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KALENDARZYK
Dzisiaj czwartek, 18 sier

pnia — Heleny, Włodzimie
rza i Bronisława.

Jutro piątek, 19 sierpnia 
— Bolesława i Ludwika.

Pojutrze sobota, 20 sier
pnia — Bernarda.

POGODA
Dzisiaj będzie słonecznie, bar

dzo parno i gorąco z najwyższą 
temperaturą do 96 F (35.6 C), 
wiatry południowo-zachodnie z 
prędkością od 5 do 10 mil na godz.

Jutro bez zmian, nadal parno 
i gorąco, najwyższa temperatura 
do 98 F (36.7 C).

Wschód słońca o godzinie 6:02 
rano, zachód o godz. 7:46 wiecz.

DELEGACJA KONGRESU US W PRL
Władze Syrii Gotowe Do Rozmów

Absencja Amerykanów
Washington (UPI) — Najnowszy 

raport rządowy, dotyczący absencji 
chorobowej w USA w roku 1980 wska
zuje, że średnio każdy obywatel cho
rował wówczas przez okres 5 dni 
roboczych, co stanowi liczbę o ponad 
60% większą niż w roku 1971. W su
mie Amerykanie byli nieobecni w 
pracy przez 472.1 min dni, przy czym 
najrzadziej chorowali ludzie, których 
średni zarobek przekracza rocznie 
sumę $25,000.

Kontrola 
Tajemnic 

Atomowych 
Washington (UPI) — Propozycje 

administracji dot. ograniczenia do
stępu do informacji atomowych — 
dla lepszej obrony przed potencjal
nymi terrorystami — spotkały się 
z krytyką ze strony różnych kół.

Propozycje rządowe przewidują 
stworzenie nowej kategorii dokumen
tów — tzw. “nie poufne kontrolowa
ne informacje nuklearne”, co umoż
liwi Departamentowi Energii roz
szerzenie zakresu materiałów obję
tych zakazem ujawniania. Specjalne 
postanowienie projektu przewiduje 
szerokie kompetencje sekretarza De
partamentu w ustalaniu, które doku
menty nie będą udostępniane.

Podczas przesłuchań wt wterek, 
dr Fred Millar z Ośrodka Polityki 
Naturalnego Środowiska wyraził opi
nię, że w świecie nowych przepisów 
obywatele i urzędnicy publiczni, któ
rzy chcieliby dowiedzieć się na jakie 
niebezpieczeństwo są narażeni w 
związku z przewozem materiałów ra
dioaktywnych w USA, popełnialiby 
czyn sprzeczny z prawem. Nolan 
Hancock, przedstawiciel Unii Pra
cowników Przemysłu Naftowego, Che
micznego i Atomowego wysunął za
rzut, że zarządzenie to niesłusznie 
pozbawiłoby pracowników przemysłu 
atomowego dostępu do informacji dot. 
ewentualnego zagrożenia ich zdro
wia.

Krytycznie wypowiedział się rów
nież o projekcie adwokat Richard 
Schmidt, reprezentujący Amerykań
skie Towarzystwo Redaktorów Ga
zet i Sandra Peterson z Amerykań
skiego Stowarzyszenia Bibliotekar
skiego. Z-ca asystenta sekretarza d/s 
Energetyki dla programów obron
nych, dr Charles Gilbert uzasadniał 
potrzebę surowszych przepisów ros
nącym niebezpieczeństwem ze strony 
małych grup terrorystycznych i 
państw nieposiadających broni nu
klearnej, zainteresowanych w uzys
kaniu dostępu do nowoczesnego sprzę
tu i technologii.

Nadzieje 
Na Zakończenie 

Strajku
Washington (UPI) — Zarówno 

przedstawiciele strajkujących pra
cowników kompanii telefonicznych 
Bell, jak i zarządu koncernu telefo- 
munikacyjnego AT&T wyrazili w śro
dę, że jeszcze przed końcem bieżące
go tygodnia uda im się osiągnąć po
rozumienie w sprawie ncwego kon
traktu, co będzie jednoznaczne z za
kończeniem trwającego już 12 dzień, 
ogólnokrajowego strajku.

Obie strony odbyły w środę 3-go- 
dzinne spotkanie, podczas którego 
osiągnięto pewien postęp w negocja
cjach. Dalszą konferencję zapowie
dziano na czwartek.

Tymczasem strajkujący robotnicy 
w rejonie Zatoki Meksykańskiej po
stanowili, że w czasie zagrożenia ze 
strony huraganu “Alicja” odłożą na 
bok spory w sprawie umowy i przy
stąpią do napraw uszkodzeń linii tele
fonicznych, spowodowanych przez 
wiatry. Za pracę tą nie otrzymają 
wynagrodzenia.

na wodach w pobliżu Florydy, która 
od dawna zajmuje się obserwacją 
prób nowych pocisków Pentagonu.

Tymczasem na terenie Hondurasu 
trwają przygotowania do rozpoczyna
jących się we wrześniu manewrów lą
dowych. Zgodnie z ostatnimi decyzja
mi ich czas trwania zostanie prze
dłużony do lutego lub marca przy
szłego roku.

W sumie weźmie w nich udział około 
5,000 żołnierzy amerykańskich, przy 
czym w pierwszym etapie przewidzia
no ćwiczenia piechoty i artylerii, na
tomiast po Nowym Roku rozpoczną 
się manewry lotnictwa.

Galveston (UPI) — Huragan “Ali
cja” uderzył dziś nad ranem w wy
brzeże Teksasu. Siła wichury docho- 
dziu do 130 mil na godzinę. Huragan 
dewastuje nadbrzeżne hotele, zalewa 
plaże, uderza tornadami oraz olbrzy
mią, niszczycielską falą, odcinając 
mieszkańcom miasta Galveston (50,000 
mieszkańców) ostatnią drogę ucieczki.

Huragan uderzył w wybrzeże Tek
sasu o godz. 1:40 nad ranem czasu 
nowojorskiego, przeszedł przez zacho
dni cypel wyspy Galveston i posuwa 
się obecnie w głąb lądu, w kierunku 
miasta Houston.

Rzeczoznawcy określają “Alicję” 
jako huragan niezwykle mokry. Wła
dze sądzą, że mieszkańcy rejonu, 
zwłaszcza miasta Houston, powinni 
liczyć się z możliwością dużych powo
dzi, zarówno dziś jak i w piątek.

Trąby powietrzne dokonały znisz
czeń na terenie Houston piątego pod 
względem wielkości w skali krajo
wej miasta. Wiatry uderzyły z siłą 
60 mil na godzinę. Pierwszą śmier
telną ofiarą huraganu jest 71-letnia 
kobieta, która zginęła, gdy drzewo, 
zrywając dach, spadlo do wnętrza 
jej domu.

O godz. 3 nad ranem oko huraga
nu znajdowało się nad zachodnim cyp
lem wyspy Galveston. Najbardziej 
zagrożone jest miasto Galveston gdzie 
przed 83 laty huragan pochłonął 6000 
ofiar.

Wichura udrzyla w Galveston z silą 
102 mile na godz. Fale morskie do
chodzą do wysokości 15 stóp. Zagro
żone jest wybrzeże Teksasu i Luizja- 
ny długości około 200 mil.

Największe nasilenie huraganu da- 
je się odczuć w pasie o szerokości 
40 mil, przebiegającym pomiędzy Free
port i Galveston.

Doniesienia o notowanych torna
dach dochodzą czasami z częstotli
wością jednego na minutę. W więk
szości wypadków trąby powietrzne 
nie powodują tu strat. Opady deszczo
we w rejonie Galveston wyniosą przy
puszczalnie około 15 cali.

Delegacja 
Senatu U.S 

w ZSRR

Władze Hondurasu zaprosiły do 
obserwowania manewrów przedsta
wicieli Nikaragui, Kostaryki Salwa
doru, Gwatemali oraz państw grupy 
Contadora, czyli Meksyku, Wenezue
li, Kolumbii i Panamy, które połą
czyły wysiłki celem poszukiwania po
kojowego rozwiązania problemów 
Ameryki Centralnej.

-Zapros^^ie źsstołf natychmiast 
odrzucone przez reżimowe władze ni- 
karaguańskie.

GDAŃSK. — Zwolennicy “Solidarności” w drodze z kościoła 
św. Brygidy pod stocznię, gdzie znajduje się Pomnik Stocz
niowca. Idącym ludziom przyglądają się dwaj milicjanci. 
Zdjęcie z 15 sierpnia br. (UPI)

W Sprawie 
Porozumienia 
Liban - Izrael

Eksplozja w Ośrodku 
Komputerowym

Washington (UPI) — Grupa, pro
testująca przeciwko akcjom militar
nym USA w rejonie Nikaragui przy
znała się do odpowiedzialności za po
dłożenie materiału wybuchowego w 
ośrodku komputerowym marynarki 
wojennej w Washingtonie. Rzecznik 
armii oświadczył, że w czwartek, 
tuż po północy, w budynku ośrodka 
rozległa się głośna detonacja, ponie
waż jednak nie znaleziono, jak dotąd, 
źródła eksplozji oraz nie zauważono 
żadnych zniszczeń, istnieje możli
wość, że pseudo-terroryści wrzucili 
do budynku petardę.

Premier Libanu Wazzan 
Oburzony Spotkaniem 
Arensa z Chrześcijanami

(UPI, ST) — Przedstawiciele władz 
syryjskich zgodzili się na szczegółowe 
przedyskutowanie z administracją 
prezydenta Reagana porozumienia 
pokojowego pomiędzy Libanem i Izra
elem. Fakt ten uważany jest za drob
ny krok naprzód w wysiłkach zmie
rzających do przywrócenia pokoju na 
Bliskim Wschodzie, gdyż do tej pory 
Syria zdecydowanie odrzucała treść 
porozumienia oraz uparcie odmawia
ła podjęcia w tej sprawie jakichkol
wiek rozmów.

Informacje o złagodzeniu stanowi
ska Syrii przekazał wysłannik USA 
na Bliski Wschód, Richard Fairbanks, 
który odbył w środę rozmowy z syryj
skim ministrem spraw zagranicz
nych Abdulem Halimem Khaddanem. 
Po zakończeniu pobytu w Damaszku 
Fairbanks udał się do Bejrutu na kon
ferencję ze specjalnym wysłannikiem 
prezydenta Reagana, Robertem Mc
Farlane.

McFarlane przybył do libańskiej 
stolicy w momencie rozpętania się 
tam politycznej burzy po niespodzie- 
v.aaej, wtorkowej wisjrfe ministra 
obrony Izraela, Moshe Arensa. Arens 
poinformował, że w ciągu najbliż
szych dni władze jego kraju dokonają 
przemieszczenia swoich oddziałów 
stacjonujących w górach Shouf na po
zycje, położone w południowej części 
Libanu.

Polityczne zamieszanie wywołało 
jednak inne wydarzenie, nagie odwie
dziny Arensa w chrześcijańskiej 
dzielnicy Bejrutu oraz spotkań > ? 
przywódcami chrześcijańskich fala 
gistów. Fakt ten spotkał się z natych
miastowym, jednoosobowym prote
stem premiera Libanu, Shafika Waz- 
zana, wyznającego wiarę muzułmań
ską i traktującego spotkanie Arensa 
z maronitami, jako “otwartą napaść 
na libańskich muzułmanów.”

W rezultacie Wazzan pozostał w 
środę w swojej prywatnej rezydencji 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

“Alicja” 
Szaleje 

w Teksasie

Manewry Marynarki US 
Weszły w 2-gą Fazę

Washington (CT) — We wtorek w 
rejonie basenu karaibskiego, na wy
sokości wschodniego wybrzeża Nika
ragui rozpoczęła się druga faza ma
newrów marynarki wojennej USA. Na 
wody eksterytorialne przypłynął lot
niskowiec “Morze Koralowe.” W oto
czeniu niszczycieli “Dahlgren i “Co
nyngham” oraz mniejszych jednostek 
pływi ących.

Jednocześnie w drodze z hawajskie
go portu Pearl Harbor znajduje się 
inna flotylla okrętów wojennych U.S. 
z krążownikiem “New Jersey,” która 
prowadzić będzie równolegle ćwicze
nia na wodach Pacyfiku, wzdłuż za
chodniego wybrzeża Ameryki Cen
tralnej.

Pierwsza faza manewrów zakoń
czyła się w ubiegły piątek, kiedy lot
niskowiec “Ranger” o wyporności 
79,000 ton opuścił rejon Ameryki Cen
tralnej, udając się w kierunku Oceanu 
Indyjskiego. Operacja lotniskowca na 
wodach eksterytorialnych na zachód 
od granicy nikaraguańskiej trwała 
19 dni.

Przedstawiciele Pentagonu wyra
żają pewne zaskoczenie, że Związek 
sowiecki nie wysłał, jak dotąd okrę
tów bądź samolotów, których zada
niem byłaby obserwacja manewrów 
marynarki wojennej U.S. Dotychczas 
wywiad sowiecki wykazywał ogromne 
zainteresowanie podobnymi opera
cjami, tym razem jednak jedynym 
sowieckim okrętem, który znajduje 
się w pobliżu pola działania amery-

Moskwa (UPI) — W czwartek, 18 kańskiej flotylii, jest mała jednostka 
sierpnia br. przybyła do stolicy Związ
ku Sowieckiego delegacja Senatu Sta
nów Zjednoczonych. 9 demokratycz
nych senatorów ma zamiar spotkać 
się dzisiaj z przewodniczącym sowie
ckiej partii komunistycznej Jurijem 
Andropowem.

Po przyjeździe senatorzy USA odby
li rozmowy z Witalijem Rubenem — 
przewodniczącym Rady Narodów 
ZSRR.

Delegacja senatorów demokratycz
nych USA przybyła do Związku Sowie
ckiego na zaproszenie Najwyższej Ra
dy Związku Sowieckiego. W czasie 10 
dniowej wizyty delegaci Senatu od
wiedzą Leningrad, Taszkient oraz 
Tbilisi.

Na czele delegacji amerykańskiej 
stoi Clairbome Pell (D.-R.I.), w skład 
delegacji wchodzą także Russel B. 
Long (D.-La.), Dennis Deconcini (D.- 
Ariz.), Dale Bumpers (D.-Ark.), Pat
rick Leahy (D.-VL), Howard Matzen- 
baum (D.-Ohio), Donald Riegle (D.- 
Mich.), James Sasser (D.-Tenn.) oraz 
Paul Sarbanes (D.-Md.).

Spada Kurs Dolara
Londyn (UPI) — Kurs dolara ame

rykańskiego kontynuuje dzisiaj zapo
czątkowany kilka dni temu powolny 
spadek.

Cena złota w Londynie wynosiła 
$421,625 za uncję.

Niebezpieczne 
Wulkany w USA

San Francisco (NYT) — Grupa 
geologów, pracujących dla po
trzeb rządu USA poinformowała, 
że w Stanach Zjednoczonych znaj
duje się obecnie 20 czynnych wul
kanów, z których 8 w razie erupcji, 
może spowodować ogromne zni
szczenia. Wulkany te znajdują się 
na terenie stanów Washington, Ka
lifornia i Oregon.

Czad: Obie Strony 
Przygotowują Się 

Do Walki
Ndjamena, Czad (UPI) — Libia wy

syła na teren przyfrontowy w Czadzie 
coraz nowe posiłki. To samo czyni 
także Francja, która wspomaga woj
ska Czadu. Zachodnie źródła dyplo
matyczne twierdzą, że nowe walki 
znajdują się obecnie “pod znakiem 
zapytania”.

Francuskie ministerstwo obrony po
dało w środę, że do francuskiej bazy 
wojskowej w Bangui wysłanych bę
dzie dalszych 500 spadochroniarzy. Do 
Czadu odleciało 35 francuskich rze
czoznawców — specjalistów od stra
tegii, zabierając z sobą 5 ton zaopa
trzenia. W istniejącej rozgrywce 
Francja popiera rząd prez. Hissene 
Habre. Usunięty prezydent Goukouni 
Weddeye wraz ze swymi rebelian
tami stara się odzyskać władzę.

Jednocześnie minister informacji 
Czadu Soumaila Mahamat oświadczył 
na konferencji prasowej, że istnieje 
możliwość, iż piły gotowaną cbacnie 
— zakrojoną na wielką skalę ofensy
wą, która uderzyć ma na stolicę, 
kierują doradcy sowieccy i wschod- 
nioniemieccy.

Przyg^^nia (j0 zamierzonej ofen
sywy trwają na północy, w odległości 
50 mil od stolicy Czadu. Skoncentro
wane tu są poważne siły libijskie.

Mahamat powiedział, że Libia znaj
duje się całkowicie pod wpływem 
Rosji. Stwierdził on, że istnieje możli
wość, iż doradcy sowieccy znajdują 
się już obecnie na froncie. Nafrpo- 
twierdzenie tych informacji nie ma 
jednakże dowodów.

Wraz z najnowszymi posiłkami 
francuskimi, które przybyły do Czadu, 
ilość wojsk francuskich w tym kraju 
doszła do 900. Poważne pismo pary
skie “Le Monde” twierdzi, że liczba 
ta może powiększyć się do 3,000.

Pacyfiści z NRD 
Przeciwko 

Rakietom Sowieckim
Berlin Zachodni. (NYT) — Grupa 

pacyfistów z Berlina Wschodniego pro
wadząca obecnie głodówkę na rzecz 
pokoju na świecie wezwała komunis
tyczną partię Wschodnich Niemiec 
do odrzucenia wszystkich nowych pro
pozycji rozmieszczenia sowieckich po
cisków rakietowych na terytorium 
Niemiec Wschodnich, nawet w przy
padku rozlokowania przez NATO ame
rykańskich pocisków nuklearnych.

List zawierający to wezwanie został 
przeka any do biura przewodniczące
go wsch dnioniemieckiej partii komu
nistycznej, Ericha Honeckera oraz 
przedstawiony dziennikarzom za
chodnim.

Trzęsienie Ziemi 
w Filipińskim 
Mieście Laoag

Manila, Filipiny (UPI) — Potężne 
trzęsienie ziemi, które targnęło pół
nocnym rejonem Filipin, pozostawiło 
po sobie znaczne szkody oraz co naj
mniej 13 zabitych. Załogi ratownicze 
przeszukają obecnie zdewastowane 
budynki.

Trzęsienie poczyniło poważne znisz
czenia w przemysłowym mieście 
Laoag, położonym w odległości 250 
mil na północ od Manili. Nasilenie 
trzęsienia określono na podziale Rich
tera na 6.2. Liczba osób, które odnio
sły obrażenia sięga 100.

Odbyła 
Rozmowy 
z Jaruzelskim
Z. Bujak Popiera 
Apel o Zwolnienie 
Tempa Pracy

Warszawa (UPI) — Wczoraj w War
szawie miało miejsce pierwsze od 
czasu wprowadzenia w Polsce stanu 
wojennego spotkanie gen. Wojciecha 
Jaruzelskiego z grupą polityków 
amerykańskich.

Na czele czteroosobowej delegacji, 
która przeprowadziła ponad dwugo
dzinną rozmowę z gen. Jaruzelskim 
stoi kongresman Clarence Long (D.- 
Md.). Po zakończeniu rozmów kon- 
gresmani oświadczyli, że nabrali do 
Jaruzelskiego “pewnej sympatii”, je
dnakże stwierdzili z rozgoryczeniem, 
iż zabroniono im spotkania z przy
wódcą “Solidarności”, Lechem Wa
łęsą.

Clarence Long oświadczył repor
terom, że przywódca reżymu PRL 
nalegał, by obecnie Stany Zjedno
czone po zniesieniu stanu wojenne
go w Polsce wycofały sankcje eko
nomiczne. “Mamy wrażenie że . . . 
będziemy musieli z tym jeszcze po
czekać” — oznajmił kongresman 
Long. “Powiedziałem premierowi — 
jeśli pan jest w stanie przekonać 
Polaków, przekona pan również Ame
rykanów”.

Przewodniczący delegacji kongres 
Ciąg da), zy str 6-ej)

Różnice Zdań 
w Konstytuancie 

Salwadoru
(UPI) — Prawicowy przewodniczą

cy konstytuanty Salwadoru popiera 
plan zalegalizowania ugrupowań pa
ramilitarnych. Politycy o umiarkowa
nych poglądach oświadczyli jednakże, 
że zamierzają zwalczać ten plan. 
Uważają oni, że ugrupowania te po
siadają powiązania z notorycznymi 
“drużynami śmierci”.

Jeden z chadeckich umiarkowanych 
w swych poglądach ustawodawców 
stwierdził w środę, że ugrupowania 
te “stanowią bazę społeczeństw tota
litarnych lub bardziej jeszcze ponu
rych dyktatur faszystowskich, bądź 
też skrajnej prawicy”.

Składające się z 60 ustawodawców 
ciało, dzieli się po równi na członków 
umiarkowanych i prawicowych. W 
środę ustawodawcy nie zdołali dojść 
do porozumienia i nie mogli podjąć 
decyzji odnośnie zalegalizowania 
ugrupowań paramiltarnych, które 
miałyby być ewenutalnie objęte nową 
konstytucją kraju.

Przewodniczący konstytuanty Ro
berto D’Aubuisson ogłosił, że popiera 
plan, lecz zajęte przezeń stanowisko 
zrodziło z kolei zapytania na temat 
jego przyszłości oraz samych ugru
powań.

Skrajnie prawicowy narodowy zwią
zek republikański (Arena) wiązany 
był — w doniesieniach nadchodzących 
z ambasady amerykańskiej jak i rów
nież przez b. ambasadora Stanów 
Zjednoczonych w Salwadorze Roberta 
White’a — z prawicowymi “drużynami 
śmierci”. D’Aubuisson zaprzeczył tym 
powiązaniom.

2,000 Ofiar 
Śmiertelnych 
w Sri Lance

New Delhi (NYT) — Przewodni
czący głównej partii mniejszości na
rodowej Tamilów w Sri Lance oświad
czyli, iż w ciągu dwu miesięcy roz
ruchów etnicznych na wyspie śmierć 
poniosło ok. 2,000 ludzi.

Władze Sri Lanki nie opublikowały, 
jak do tej pory danych obejmujących 
dwa miesiące rozruchów, jednakże 
oświadczyły, iż w ciągu 9 dni krwa
wych zamieszek śmierć poniosło 380 
osób.
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100 tabletek $2.69
100 tabletek $4 69
100 tabletek $3.98

Obecnie statystyki uległy dość 
zasadniczym zmianom. Dane Depar
tamentu Pracy wykazały, że kraj znaj-

Jeśli jesteś po 40-tce uzupełniaj 
brakujące soki żołądkowe przyjmując 
enzymy trawiennie.

w swojej mądrości sprawiła, że star
sze pokolenia ludzi odchodzą z tego 
świata, by ustąpić miejsca nowym.

Z chwilą, gdy stajemy się starsi, 
organizm produkuje coraz mniej po
trzebnych soków żołądkowych. Tra
wienie pożywienia, rozkład na skład
niki potrzebne do budowy kości, 
mięśni i tkanek organizmu ludzkiego 
— staje się niekompletne.

Musimy uzupełniać brakujące soki 
przyjmując: Żółć, Pepsyny i inne en
zymy trawienne.

Pamiętajmy, że niestrawność po
woduje wiele różnorodnych chorób.

W wieku młodym organizm produ
kuje pełny zestaw i wystarczającą 
ilość żołądkowych soków trawiennych. 
W miarę procesu starzenia ilość ta

W przyszłym roku przypadnie 40- 
lecie zwycięstwa polskiego oręża w 
bitwie o Monte Cassino. Również w 
przyszłym roku odbędzie się Świato
wy Zjazd Weteranów 2-go korpusu, 
którzy uczestniczyli w działaniach bo
jowych tej jednostki polskich sił zbroj
nych pod dowództwem gen. Włady
sława Andersa.

Właśnie przewodniczący Komitetu 
Wykonawczego Uczczenia 40-lecia 
bitwy, Bogdan Bereźnicki i sekretar
ka Helena Zmurkiewicz informują w 
komunikacie nr 4 (lipiec 1983), że 
przygotowania do uczczenia tego hi
storycznego wydarzenia w dziejach 
Polski postępują zgodnie z ustalonym 
programem.
Protektorat i Komitet Honorowy

Patronat nad obchodem łaskawie 
przyjęli dostojni przywódcy Narodu 
i Polonii: J. Em. ks. Józef Kardynał 
Glemp — Prymas Polski, J. Em. ks. 
Władysław Kardynał Rubin, generał 
Klemens Rudnicki, oraz naczelne 
organizacje: Rada Koordynacyjna 
Polonii Wolnego Świata, Światowa 
Federacja Stowarzyszenia Polskich 
Kombatantów, Stowarzyszenie Wete
ranów Armii Polskiej w Ameryce, 
Kongres Polonii Amerykańskiej i 
Kongres Polonii Kanadyjskiej.

Do Komitetu Honorowego dotąd 
przystąpiły następujące osobistości:

J. Em. ks. Jan Kardynał Król. J. 
Eks. ks. Arcybiskup Edmund Szoka, 
J. Eks. ks. Biskup Szczepan Wesoły, 
ks. Kanclerz dr Stanisław Milewski,

NOWE, BEZ KOSZTÓW DLA 
WAS LECZENIE MEDICARE 

W SAINT MARY’S FAMILY 
PRACTICE CENTER

725-0200 
5086 N. Elston 
Od Wtorku do Soboty:

8 Rano-4 Po Pol.

$10
TYGODNIOWO

COACHELLA VALLEY. — Scena kraksy samochodowej w któ
rej zginęło 10 osób. (UPI)

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE

Domowej roboty polska kiełbasa i rozmaite inne wędliny 
i smakołyki

SLIZ’S
DELICATESSENS

Zainteresowani przygotowaniami 
do obchodu 40-lecia Bitwy o Monte 
Cassino oraz Światowym Zjazdem 
Weteranów 2-go Korpusu proszeni są 
o nawiązanie łączności z przewodni
czącym Komitetu Wykonawczego: 
Bogdan Bereźnicki, 17748 Francavilla 
Drive, Livonia, Mich. 48152.

W tym nowym programie nie będzie
cie musieli płacić tej część waszego 
rachunku, którą nie pokrywa “Part 
B” Medicare. Family Practice Center 
jest częścią szpitala SS. Nazaretanek. 
Będziecie mogli otrzymywać regular
ne badania lekarskie oraz potrzebne 
leczenie.

Poniedziałek do Piątku 8 do 4 Po Poł.

DWA SKLEPY:
3116 W. 43rd STREET 523-9533 

6743 W. ARCHER 229-1138

30 ADWOKATÓW
• SPRAWY PRAWNE

• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi D&C

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

DZWONIĄC W JĘZYKU POLSKIM 
PYTAĆ O P. HALINĘ

The Family Practice Center: Your partner in health care
2238 West Thomas • 770-2040

Wzrasta Popularność
(NYT) — Badanie wskaźników po

pularności prezydenta Reagana, prze
prowadzone przez Instytut Gallupa w 
czasie wzmożonych ataków prasy na 
jego politykę w rejonie Ameryki Cen
tralnej wykazało, że 47% społeczeń
stwa opowiadało się przeciwko piasto
waniu przez Reagana funkcji w okre
sie kolejnej kadencji.

Prezydenta Reagana
duje się na drodze ekonomicznej od
nowy, czego najlepszym wykładni
kiem jest lipcowy spadek bezrobocia 
do poziomu 9.5%, najniższego, jaki za
notowano w okresie 12 miesięcy.

W efekcie Amerykanie coraz liczniej 
wykazują wiarę w skuteczność metod 
rządzenia prezydenta Reagana, toteż 
najnowszy sprawdzian jego popular
ności stwierdza, że większość społe
czeństwa zamierza oddać na niego 
głosy podczas przyszłorocznych wy
borów.

^AMERICAN WOMEN’S 
MEDICAL GROUP

Specjalistyczne Centrum 
Lekarskie Dla Kobiet

Doświadczony Lekarz Ginekolog 
Oraz Asystentki 

MÓWIĄ PO POLSKU!!
Zabiegi Ginekologiczne, 

Nowoczesne Badania Ciąży. 
Porady i Próby Moczu 

Na Ciążę Bezpłatne 
Dzwonić: 772-7726 

Pytać o Panią Marię
Wypełniamy Formy Ubezpieczeniowe 
Na Zwrot Kosztów Zabiegów i Badań

ROZWODY 
KUPNO DOMU 

KRYMINALNE • EMIGRACYJNE 
“SZUKACIE DOBREGO 

ADWOKATA?” 
REMINGTON, KIRKLAND

& KLIMEK, LTD.
BIURA W CAŁYM CHICAGO

372-3456

Szczególne Dźwięki 
Helikoptera

Profesor inżynierii! na Uniwersyte
cie w Bostonie, Sam Ventres stwier
dził, że szczególnie drażniące ucho 
dźwięki, jakie powstają podczas obro
tu śmigieł helikoptera mogą być małym 
zderzeniem się fal głosowych w po
wietrzu względnie mini-grzmotami, 
charakterystycznymi dla samolotów 
o szybkości naddźwiękowej.

Sam Ventres, który bada ten pro
blem w oparciu o subwencję z Krajo
wego Zarządu d/s Aeronautyki i Prze
strzeni Kosmicznej, powiedział, że 
gdy śmigło helikoptera jest w najszyb
szym stadium obrotu to zbliża się do 
szybkości dźwięku. To właśnie może 
wyjaśniać dlaczego w ogólnej opinii ha
łas powodowany przez helikoptery u- 
ważany jest za bardziej irytujący niż 
dźwięki wydawane przez zwykle sa
moloty.

Doktora Michaels Zioła, 
Witaminy, Minerały, 
Enzymy Trawienne

HEALTH FOOD STORE
1223 MILWAUKEE AVENUE, CHICAGO, IL 60622 

TEL.: 276-7^86

Zamówienia listowne:
DR. MICHAELS PRODUCTS

5109 North Western Avenue, Chicago, 1L 60625
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Baran i Huzar długo się naradzali nad robotą,. 

którą od dawna planowano, a do której Fiedzia 
Huzar zabrał się natychmiast po przyjeździe do 
Mińska. Była to granda, albo — jak wyrażał się 
Fiedzia — stopka. To znaczy napad rabunkowy. 
Baran, jako kwalifikowany, stary złodziej, bardzo 
niechętnie szedł na grandę. W ogóle złodzieje spe
cjaliści nie lubią tego rodzaju spraw. Mówią: „To 
nie sztuka frajerom spluwę pod nosy wsadzić i 
forsę wytrząść. To byle cham potrafi. Ty zrób z 
frajera balona i tak go obstaw, aby nic nie zau
ważył”.

W tej niechęci fachowych złodziejów do napa
dów rabunkowych odgrywa rolę zwykła kalkula
cja. Wsypa za kradzież nie grozi zbyt dużym wy
rokiem. Natomiast wsypa za grandę, powoduje 
bardzo surową karę... Udział fachowych złodzie
jów w napadach rabunkowych jest minimalny. 
Większość z nich, w normalnych czasach, w ogóle 
tego rodzaju robót nie uznaje. To jest dziedzina 
przeważnie ludzi przypadkiem wykolejonych, 
którzy zaczynają napady, powodowani rozpaczli
wą sytuacją, a później nie mając drogi do powrotu 
(gdy zostaną zdekonspirowani), brną dalej po tej 
drodze... do śmierci, albo zdrady i wieloletniego 
więzienia.

Planowano napad na mieszkanie bogatego wła
ściciela fabryki przetworów mlecznych i kilku skle
pów mleczarskich. Po dokładnym zbadaniu terenu 
i ułożeniu planu napadu zdecydowano, że dla wy
konania roboty wystarczy pięciu ludzi. Zapropo
nowano udział w robocie Jasiowi. Huzar się 
zmarszczył: za młody! Lecz Baran powiedział: 
„Znam go dobrze. Wspólnik. Nie gorszy będzie 
ode mnie i od ciebie”. Jaś chętnie się zgodził. Ma
ły — koniokrad i Baleron, jego wspólnik, którzy 
mieli broń, zamykali piątkę. Dla Jasia Olek kupił 
nazajutrz browning belgijski. Sam miał nagan. Nie 
ufał broni automatycznej.

W dwa dni później, ciemnym wieczorem, cała 
piątka spacerowała ulicą w pobliżu miejsca za
mierzonego napadu. Byli tu dłuższy czas, lecz nic 
rozpoczynali roboty. Zdarzyła się przeszkoda: po 
drugiej stronie ulicy, prawie jednocześnie z nimi 
znalazły się dwie grupki po trzech ludzi, którzy 
chodzili tam i z powrotem. Z powodu ciemności 
zaledwie można było dostrzec ich sylwetki.

Piątka Barana oczekiwała, że „przeszkoda” 
zniknie. Myśleli, że to zwyczajni przechodnie lub 
spacerowicze. Lecz tamci po przejściu ulicy do 
końca zawrócili i w tym samym szyku poszli z 
powrotem. Powtórzyło się to kilka razy. Fiedzia 
Huzar zaklął i zwrócił się do Barana:

— Co za cholera! Może „psy”?... Ja pójdę zo
baczyć...

— Tobie nie można — odparł Baran — ty wy
stawny... Panicz pójdzie...

Jaś zostawił u Olka swój pistolet i poszedł na 
przeciwległy chodnik. Potem wolno się skierował 
naprzeciw idącym ku niemu ludziom. Gdy się roz
mijali, nieufnie, lecz uważnie przyglądając się so
bie w półmroku, Jaś poznał w pierwszej trójce 
Ignaca Kulikowskiego.

— Panicz?! — zawołał Ignac.
— Ja.
— A tamci kto?

Ignac wskazał ręką na przeciwległy chodnik.
— Swoi chłopcy: Mongoł, Huzar i jeszcze 

dwóch.
— Co tu robicie?
— A wy co?
— Spacerujemy.
— My też.
Na odgłos roziftowy Olek Baran i reszta jego 

towarzyszy przeszli przez ulicę. Stanęli kupą. Po 
krótkiej rozmowie złodzieje się zorientowali, że 
przyszli w dwóch grapach na ten sam napad. Było 
to dla nich dziwne i komiczne. Po krótkiej nara
dzie postanowiono wyrobić grandę razem. Szkoda 
było zmarnowanego czasu, a przypuszczali, że bę-' 
dzie czym się dzielić.

Zaczęto naprędce układać nowy plan działama. 
Jaś miał zostać na ulicy i pilnować kolegów. Ba
ran, Fiedzia Huzar, Ignac i Małysz, mieli wejść 
do mieszkania z frontu. Baleron musiał pilnować 
podwórza i czarnego wejścia. Pięciu ludzi: Antek 
Turek, Źrebak, Partoła, Michał Hiś i Konwalia, 
mieli za zadanie opanować serowarnie i składy, 
aby nikt z obecnych tam robotników nie wydostał 
się z dziedzińca.

Olek Baran jeszcze w domu dorysował sobie 
nieco większe wąsiki o pogłębił cienie pod oczami. 
Poza tym zrobił zmarszczki od kątów warg ku 
brodzie i nalepił plaster na lewy policzek. Ignac 
włożył okulary i zaczesał nisko na czoło włosy. 
Dół twarzy chował w postawionym kołnierzu 
kurtki. Inni — mający operować w mieszkaniu — 
w różny sposób pozmieniali wygląd twarzy i ubra
nia. Fiedzia Huzar żadnej charakteryzacji nie sto
sował. Był i bez tego „wystawny”, wiec nie dbał 

. o podanie jego rysopisu do policji.
Huzar zadzwonił do drzwi frontowych. Wszyscy 

udali się na wyznaczone miejsca. Po pewnym cza
sie za drzwiami rozległy się kroki, a potem drzwi 
uchyliły się.

— Kto tam?
— Ja z policji! — rzekł ostro Huzar. — Dla

czego u was parkan leży na chodniku? Gospodarz 
w domu ?

— Nie ma.
— Gospodyni jest?
— Jest.

BARDZO NISKIE CENY NA
ENZYMACH ŻOŁĄDKOWYCH DLA LEPSZEGO TRAWIENIA:

Betaine Hydrochloride 324 mg.
Pepsin 250 mg..........!.............
Digestine (for Liver Bile) ....

NOWY POLSKI SKLEP JUBILERSKI
“ZŁOTY KĄCIK”

5324 W. Lawrence Ave. • Tel.: 725-7721
(Róg Milwaukee i Lawrence)

DUŻA WYPRZEDAŻ - TYLKO 3 DNI
Czwartek, piątek i sobota od 18 do 20 sierpnia 1983 r. w godz. 
10:00 rano do 7:00 wiecz.

łańcuszki i medaliki włoskie po $12.50 za gram (14 Karat). 
Bardzo duży wybór pierścionków, sygnetów i innych pięknych rzeczy.

Dla Uczczenia 40-lecia 
Bitwy o Monte Cassino 

Komitet Wykonawczy w Detroit 
Podaje Nowe Informacje 

ambasador Davis Lodge, mjr. gen. 
Willard E. Hanshew, mjr. gen. James 
L. Pelton, mjr. gen. Joseph E. Piek- 
lik, mjr. gen. Rudolph D. Bartholo
mew, brig. gen. Anthony F. Daske- 
vich, brig. gen. John J. King, cpt. 
Fred M. Wood, U.S.N., płk. Aleksan
der Florski, płk. Kazimierz Zaorski, 
ppłk. Leon Gnatowski, ppłk. Aleksan
der Kajkowski, ppłk. L. Kordas.

W skład Komitetu Honorowego 
wchodzą także następujące organiza
cje:

Stowarzyszenie Kapłanów dla 
Spraw Polskich w Metropolii De- 
troickiej, Kola Oddziałowe 3 D.S.K., 5 
K.D.P., 8 Lwowskiego B.S., 1 Pułku 
Ułanów Krechowieckich, a także 
S.P.K. — Kanada, S.P.K — Argenty
na, S.P.K. — Australia, Związek Har
cerstwa Polskiego.

Związek Narodowy Polski, Związek 
Polaków w Ameryce, Związek Polek 
w Ameryce, Związek Sokolstwa Pol
skiego w Ameryce, Zjednoczenie Pol
skie Rzymsko-Katolickie.
Uchwała S.P.K. — Kanada

Podajemy do wiadomości uchwałę 
powziętą jednogłośnie na XX Walnym 
Zjeździe Stowarzyszenia Polskich 
Kombatantów w Kanadzie:

“W roku 1984 przypada 40-lecie 
chwały oręża polskiego w zdobyciu 
Monte Cassino. Dla uczczenia tej 
rocznicy, staraniem Koła Byłych 
Żołnierzy 2-go Korpusu w Detroit, 
Mich., będzie stworzone, otwarte i po
święcone, w ramach Światowego 
Zjazdu Były Żołnierzy 2-go Korpusu 
w Orchard Lake, Mich., 6-8 lipca, 1984 
roku jedyne na świecie Centrum — 
Fundacja Imienia 2-go Korpusu przy 
Zakładach Naukowych w Orchard 
Lake, Mich.

XX Walny Zjazd Stowarzyszenia 
Polskich Kombatantów w Kanadzie 
odbywający się w Toronto, Ontario 
(w lokalu Koła 20 S.P.K. — Kanada), 
w dniach 21-23 maja 1983 r. popiera 
inicjatywę stworzenia Centrum i wzy
wa wszystkie Koła, organizacje wete- 
rańskie i inne organizacje polonijne 
do pełnej współpracy w realizacji 
tego celu.

Podobny w duchu i treści do po
wyższej uchwały, wniosek został je
dnogłośnie zatwierdzony przez XXI 
Walny Zjazd Stowarzyszenia Wete
ranów Armii Polskiej w Ameryce, 
w dniu 31 maja, 1982 r., w Chicago, w 
którym: “popiera inicjatywę stworze
nia Centrum i wzywa wszystkie Pla
cówki, Okręgi i inne organizacje wete- 
rańskie do pełnej współpracy z Kołem
2 Korpusu w zrealizowaniu tego Cen
trum.”

Krajowa Rada Dyrektorów Kon
gresu Polonii Amerykańskiej na kon
ferencji w Washingtonie, D.C., w dniu
3 czerwca, 1983 powzięła jednomyślną 
uchwałę wyrażającą uznanie dla zało
żenia Fundacji i Centrum Imienia 
2-go Korpusu i wzywającą organiza
cje polonijne, zrzeszone w Kongresie 
Polonii Amerykańskiej, do popiera
nia tych inicjatyw.

W głównych ośrodkach polonij
nych: w Londynie — Wielka Bryta
nia; Chicago, Hartford, Buffalo, Pitts
burg, Cleveland, New York, Toledo — 
U.S.A.; Toronto, Windsor, St. Cather
ines — Kanada; związują się lokalne 
Komitety 40-lecia Monte Cassino, 
współdziałając z Komitetem Wyko
nawczym w Detroit.

SOKI ŻOŁĄDKOWE
Dobra MATKA NATURA

zmniejsza się.
I tak — w wieku 40-50 lat mamy 

tylko % potrzebnej ilości soków.
W wieku 50-60 lat ilość ta zmniejsza 

do%.
W wieku 60-70 lat organizm produ

kuje tylko ¥« pełnego zestawu soków 
trawiennych, a w wieku 80 lat tylko 
1/8, a czasem nawet mniej.

Niedostateczna ilość soków żołąd
kowych w organizmie, w następstwie 
nieprawidłowy proces trawienia po
karmu powoduje wiele poważnych 
chorób, a często prowadzi do przed- 
czesnej śmierci.

Dr M. Michaels, D.N.

cllbanu
\VQMfs S MEDICAL CENTER J

2744 N. WESTERN AVE.
. < Przy Diversey Ave. i .
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Wieczór Pożegnalny
Dla Ks. J. Szuby, T. J.

Z przykrością przekazujemy całej 
Polonii informację, że zasłużony ka
płan, wzorowy zakonnik, b. redaktor 
‘ posłańca Serca Jezusowego” i b. 
superior Domu Polskich 00. Jezuitów 
w Chicago, Ojciec Jan Szuba, T.J., 
wolą swych przełożonych z Rzymu, 
zostaje przeniesiony z Chicago do 
Krakowa w Polsce.

Ogranizacje, których ks. J. Szuba 
w czasie swego 15 letniego pobytu w 
Chicago był kapelanem, zawiązały Ko
mitet Pożegnania tego wybitnego 
duszpasterza i złotoustego kazno
dziei.

Z uwagi na rozliczne terminy orga
nizacyjne, okres wakacyjny i panu
jące upały, pożegnanie ks. Szuby od
będzie się przy filiżance kawy w pią
tek, 26 sierpnia, o godz. 7 wieczorem 
w ochładzanej sali Centrum Społecz- 

Kronika Trójcowa 
Kolekta Świętopietrza będzie zebrana 
w następną niedzielę 28-go sierpnia. 
Marszałkowie rozdadzą kopertki na 
ten cel w niedzielę, 21 sierpnia. Ojciec 
św. wśród licznych odpowiedzialno
ści papieskich odczuwa poważne 
zobowiązana utrzymania administra
cji w Watykanie. Długi jest szereg 
poważnych akcji miłosiedzia, które 
muszą się opierać na pomocy Ojca 
Świętego. Papież zaś tej pomocy 
udzielać zdoła tylko z ofiar takich 
jak Wasze, które składacie w dowód 
miłości i wierności.

Odnowienie dachu kosztować będzie 
$28,827.00. Kompanią kontraktorską 
wybraną przez archidiecezję będzie 
Douglas Roofing Co. Oprócz dachu 
trzeba zmienić rynny. Prace się już 
rozpoczęły. Cały koszt pokryje pa
rafia.

Naprawiamy też wieżę kościelną. 
Koszty tej naprawy obliczono na 
$16,320.00. Asekuracja parafialna 
pokryje tę sumę, oprócz $250.00.

Dożynki
Chóru Paderewskiego
Chór im. I. J. Paderewskiego Nr. 

297 Z.S.P.A. zaprasza całą Polonię 
na Staropolskie Dożynki, które od
będą się już w niedzielę, dnia 21-go 
sierpnia, w Ogrodzie Woźniaka, 2530 
S. Blue Island. Początek o godz. 3:30 
po południu. Ogród będzie otwarty od 
godz. 2-giej.

nego Polonii, 5844 Milwaukee Ave. 
(Dom K.P.A. Wydz. 111. i Samopo
mocy).

Celem “Pożegnania” będzie podzię
kowanie ks. J. Szubie za jego trud 
15 lat pracy duszpasterskiej na niwie 
społecznej i narodowej w Chicago, 
wyrażenie mu uznania za jego wy
bitne zasługi dla podpisanych organi
zacji i całej Polonii oraz złożenie mu 
życzeń szczęśliwej podróży, dobrego 
zdrowia i dalszych osiągnięć w pracy 
na Winnicy Pańskiej w Ojczyźnie.

Komitet pragnie, poza podpisanymi 
organizacjami, innym organizacjom 
i osobom prywatnym, połączonym wię- 
ziami przyjaźni, sympatii czy uznania 
z tą wybitną postacią w życiu Polonii 
w Chicago — dać możność osobistego 
spotkania się z ks. Szubą, przed jego 
odlotem do Polski. Dlatego odbędzie 
się krótki program, by jak najwięcej 
czasu pozostawić na kontakty towa
rzyskie.

Będzie podana kawa, herbata i cia
sto. Koszta imprezy pokryje Komitet 
Pożegnania a wejściowe donacje 
będą ofiarowane ks. Kapelanowi jako 
“farewell gift”.

Na to otwarte dla wszystkich po
żegnanie przy kawie zapraszają:

Chór Im. Ignacego Paderewskiego
Oddział Koła b. Żołnierzy AK

w Chicago
Stow. Samopocy Nowej Emigracji 

Bezpłatna Nauka 
Przepisów Drogowych

Traffic Education and Safety Divi
sion podaje do wiadomości, że orga
nizuje bezpłatny kurs nauki przepi
sów drogowych obowiązujących w 
stanie Illinois. Kurs rozpocznie się 
w czwartek, 18-go sierpnia, o godz. 7-ej 
wiecz., w pokoju 19, w budynku pod 
nr 321 N. LaSalle ul. i trwać będzie 
do godziny 9-ej wiecz. Nauka obej
muje w sumie cztery wykłady, w 
każdy czwartek w godzinach, jak 
powyżej.

Kurs jest bezpłatny, a wykłady 
; odbywać się będą w jęz. polskim. Kurs 
nie obejmuje nauki jazdy, lecz ogra
niczony jest tylko do nauki przepi
sów drogowych.

Rejestracji można dokonać w cza
sie pierwszej lekcji. Po bliższe infor
macje można telefonować pod nr 
443-6010, od poniedziałku do piątku, 
w godz. od 9 rano do 3 po poł.

Sting Host Team America 
At “ChicagoFest” Friday Night

This Friday night at 7:30 p.m. the 
Chicago Sting takes on Team Ameri
ca at Soldier Field, and the game 
will be the “main stage attraction” 
of the music and dining extravaganza 
called ChicagoFest. Any fan who pur
chases a Sting ticket for this game 
can attend the booths and activities 
of ChicagoFest for free (Sting tickets 
are $5 and $8). Conversely, a Chica
goFest ticket ($6 in advance, $8 at the 
gate), will also be good for admission 
to the Sting game.

The Sting Soccer Booth will be in 
full swing from Thursday, August 18 
to Monday, August 22 at ChicagoFest, 
from noon to 11 p.m. Hie booth, co
sponsored by WIND-AM radio, fea
tures Sting novelties, and the Sting 
Super Speed Machine Radar Gun. 
Fans can test the speed of their soccer 
shots with three shots costing $1. 
Any fan who can attain 56 MPH (as

in WIND laik Radio 56) will receive 
a Sting/WIND/Valvoline t-shirt and 
other prizes. Part of the proceeds of 
the Sting Super Speed Machine will 
go to Children’s Memorial Hospital.

Sting fans who purchase their tick
ets in advance for this Friday’s game 
versus Team America will be eligible 
to park in Soldier Field’s South Lot, 
and for only $2.

This will be the 2nd time in the 
1983 season that the Sting has played 
Team America. Back on June 25th 
at Soldier Field, Team America de
feated the Sting, 2-1, in the 1st over
time before a crowd of 16,101.

The two clubs play for the 3rd and 
final time of the 1983 regular season 
on Wednesday, August 24th at RFK 
Stadium (game time 7 p.m., CDT). 
That game will be a simulcast with 
Howard Balson and Kenny Stem 
describing the action on SportsVision 
and WIND-AM (560).

Prawo Jazdy 
Kategorii Zawodowej

Szkoła PROGRESSIVE DRIVING 
SCHOOL Józefa Olszewskiego organi
zuje specjalny skrócony, intensywny 
kurs dla kierowców zawodowych. 
Informujemy, że jest to jedyna oka
zja zmiany zawodu na lepszy dla 
osób nie znających dostatecznie 
języka angielskiego. Kurs rozpoczy
na się w sobotę, 20-go sierpnia, o godz. 
11:00 rano pod adresem 5538 W. BEL
MONT. Trwać będzie on jedynie 18 
dni do 6-go września włącznie.

Kurs ten jest pomyślany dla wszy
stkich. Cena dla nieco zaawansowa
nych jedynie $600.00 (w innych szko
łach cena sięga $3,000, co można 
łatwo sprawdzić). ILOSC MIEJSC 
ABSOLUTNIE OGRANICZONA.

Teoria trwać będzie jedynie 2 dni — 

w sobotę i niedzielę, 20 i 21 sierpnia, od 
11:00 rano do 4:00 ppł. Egzamin z 
teorii odbędzie się w poniedziałek, 
22-go sierpnia GWARANTUJEMY ZDA
NIE PISEMNEGO EGZAMINU LUB 
ZWROT PIENIĘDZY. Wpisowe wy
nosi $200. Praktyczna nauka dla nie
których zacznie się już w poniedziałek, 
22-go sierpnia.

Po zakończeniu kursu każdy otrzy
ma prawo jazdy kategorii D i dyplom 
ukończenia szkoły zawodowej. Zapisy 
do 20-go sierpnia włącznie. Po więcej 
informacji telefonować o każdej porze 
na nr.: 736-5522.

P.S. — Jesteśmy jedyną polską 
szkołą posiadającą uprawnienia na
uczania kierowców zawodowych.

(Ogl.)

KSIĘGARNIA POLONIA
POLECAMY duży wybór polskich książek i o Polsce po anjfielsku. PIĘKNE 
albumy (wiele o Papieżu), słowniki, książki do nauki angielskiego, dla mło
dzieży, kucharskie, sensacyjne itd. Katalog wysyłamy bezpłatnie. Mamy 
najnowsze nagrania polskich płyt, polskie karty z życzeniami, mapy, prze
wodniki. KUPUJEMY stare książki, obrazy, bursztyny itp. Księgarnia 
otwarta codz. od 10 do 6 P.M. (w poniedz. i czwartki do 7 P.M.).
“POIX1NIA” Bookstore • 2886 Milwaukee Ave., Chicago, Ill. • PH. 489-2554

Co Słychać 
Wśród Podhalan

Papież w Tatrach
W ostatnim dniu pielgrzymki do 

Polski, udało się Ojcu św. zaspokoić 
tęsknotę jego serca; spędził on kilka 
godzin w Tatrach. Jest on wielkim 
miłośnikiem gór, był wytrwałym ta
ternikiem. W kilka miesięcy po za
machu majowy, kiedy leczył się z 
ran, powiedział do swojego przy
jaciela: “No cóż! Gdybym był w Za
kopanem, poszedłbym w góry i wnet 
bym wyzdrowiał — a tu, jedynie, 
gdzie mogę wyjść to na tę platformę” 
(przemawiałz niej do tłumów).

Za “Tygodnikiem Powszechnym” 
podaję niektóre urywki z opisu tej wy
cieczki. — Odlecieliśmy z Błoń (kra
kowskich), kierując się na Tatry, 
przelatując koło Giewontu na Siwą 
Polanę, u wejścia do Doliny Chocho
łowskiej. Na schodach oczekiwała kie
rowniczka schroniska. Była bardzo 
przejęta w czasie przywitania. Wrę
czyła Ojcu św. pokrajany oscypek. 
Ojciec św. szkosztował go, a następnie 
podał osobom towarzyszącym. Jak 
już wiadomo, tu nastąpiło spotkanie 
z Lechem Wałęsą i jego rodziną . . . 
poszliśmy w Dolinę Jarząbczą. Z dala 
było widać białą postać kroczącą 
turystycznym krokiem. — “Tu mogę 
iść po prawdziwej górskiej drodze 
z kamieniami”.

Ojciec św. szedł z przodu, rozma
wiał, na twarzy widać było zadowo
lenie i pewne odprężenie po całej 
oficjalnej wizycie. W pewnym mo
mencie wszystkie osoby towarzy
szące zostały parę kroków z tyłu, a 
Ojciec św. szedł przed nami sam, 
skupiony, z rękami, w których widać 
było przesuwany palcami różaniec... 
po godzinie marszu dano znać, że 
należałoby już wracać. Zatrzyma
liśmy się. Zeszliśmy z trasy nad po
tok. Ojciec św. usiadł. Zdjąłem plecak 
i podałem mały turystyczny posiłek, 
dla wszystkich jednakowy. Kawa, 
herbata, kanapki i na koniec jabłka.

Ojciec św. wstał, podszedł do stru
myka, zamaczał w wodzie prawą rękę, 
w skupieniu przeżegnał się. Powrót. 
Przed schroniskiem wstąpiliśmy jesz
cze do szałasu góralskiego p. Zięby. 
Była cala rodzina, ubrani po góral
sku. Częstowali pokrajanym oscyp
kiem i buncem. Dali także na drogę 
kilka oscypków i dwa małe jelonki 
zrobione z sera. Po wyjściu, jeszcze 
krótka rozmowa ze zgromadzonymi 
pracownikami, błogosławienie dzieci.

Powrót tą samą trasą na Siwą Po
lanę, a następnie odlot do Krakowa... 
i Rzymu.”

Ojciec św. wyglądał wypoczęty i 
odświeżony, powiedział: “Oddychałem 
powietrzem mojej młodości. ” 
Zebranie Zarządu Związku

Na piątkowym posiedzeniu wielu 
było nieobecnych, winne wakacyjne 
wędrówki, nieraz dalekie, bo aż na 
Podhale. Mimo to, zebranie było pra
cowite. Rozpatrywano głównie dwie

Filmy o Witosie
Tarnów i jego okolice były ostatnio 

scenerią kolejnego filmu. Ekipa wy
twórni “Cźołówka” wykonywała tu zdję
cia do dwóch filmów o Wincentym Wi
tosie. Część ujęć nakręcono w rodzin
nej wsi przywódcy polskich chłopów — 
Wierzchosławicach.
Jednym z obrazów jest dokumental

ny film krótkometrażowy mówiący o 
życiu i działalności W Witosa ukaza
nych za pomocą dokumentów, pamią
tek zgromadzonych w wierzchosła- 
wickim muzeum oraz relacji ludzi, 
którzy go znali i z nim pracowali.

Drugi film — w udziałem aktorów — 
rolę Witosa kreuje krakowski aktor 
Jerzy Sagan — nakręcono na zamówie
nie Społecznego Komitetu Budowy 
Pomnika Wincentego Witosa w War
szawie. Reżyserem obu filmów jest 
Sylwester Kiełbiewski.

Wypadki 
w Rolnictwie

Rolnicy — prawie bez wyjątku — 
rozrzucają nawozy mineralne lub 
środki ochrony roślin z reguły gołą 
ręką, nie bacząc na ich toksyczne 
właściwości. Na wsi bowiem po
wszechnie brakuje siewników do na
wożenia mineralnego niewielkich 
obszarów chłopskich pól. Nie można 
też zdobyć ani ubrań ochronnych, 
ani nawet rękawic.

“Dziennik Ludowy” pisze o wypad
kach grożących życiu i zdrowiu rolni
ków. Rocznie na wsiach zdarza się 70 
tysięcy wypadków, z czego 5,166 do 
wypadki śmiertelne. Najwięcej z nich 
ma miejsce podczas obsługi maszyn. 
Częste są złamania kończyn, a także 
urazy kręgosłupa. Odrębną grupę sta
nowią zatrucia środkami chemiczny
mi.

sprawy. Przede wszystkim budowę 
domu związkowego. Jest ona już w 
końcowej fazie. Górale zapragnęli 
mieć swój dom, swój w znaczeniu nie 
tylko własny, ale swojski, w swoim 
stylu, taki jak domy na ich rodzinnym 
Podhalu. To zaś znaczy więcej pracy i 
więcej pieniędzy. Warto je dać. Bo, 
domów-siedzib różnych organizacji, 
budowanych “pod sznurek”, jest w 
Chicago bez liku — zaś ten dom będzie 
jeden, inny, oryginalny, góralski, nie 
tylko z przeznaczenia, ale z wyglądu.

Jeśli chcecie zobaczyć coś, żywcem 
wzięte z Podhala, pojedzcie pod nr. 
4808 na ul. Archer. Oglądajcie z ze
wnątrz, wejdźcie do środka i też oglą
dajcie, potem w stylowej tawernie 
ugaście pragnienie. Żętycy i zsiadłego 
mleka z piwnicy tam nie mają, ale 
mają wszystko inne. Prawie wszystko.

Co trapi Podhalan, to brak pienię
dzy na wykończenie. Jeśli ktoś z czy
telników, górali i nie-górali chciałby 
dorzucić swoją cegiełkę do pięknego 
dzieła, proszę dzwonić na nr. 523-7632.

Drugą sprawą omawianą “na Za
rządzie” był planowany na 4, 5 i 6 
listopada festiwal folklorystyczny gó
ralski. Będzie to przegląd, popis i 
występ zespołów, grup i pojedynczych 
osób, w tańcach podhalańskich, w 
śpiewie i muzyce, w gawędach, wier
szach, w pięknie strojów, w wyrobach 
artystycznych, a nawet smakołykach 
kulinarnych. Będą też nagrody. Pro
simy zgłaszać swój udział dzwoniąc 
na nr. 471-2686 lub 471-4193, albo 
586-8291. Zebranie prowadził wice
prezes Andrzej Bobak.
Inne Imprezy

Liga Morska zaprasza Podhalan (w 
strojach) na Mszę św. i bankiet z 
okazji swojego sejmu, dnia 4 wrze
śnia. Msza św. w kościele Najśw. 
Serca, ulice 46 i Honore. Parafia 
Najśw. Serca (46 i Honore) prosi o 
udział w uroczystej celebrze w Święto 
Matki Boskiej Częstochowskiej — 26 
sierpnia. Godzina 6:30.

OO. Karmelici zapraszają do Muns
ter na dożynki. W niedzielę, 26 bm. 
dzieci ze Szkółki Tańca i Śpiewu udają 
się z kierownikiem Andrzejem Kotel- 
nickim, na tydzień do Yorkville.

Ks. Tadeusz Wincenciak
Zabawa Taneczna

Przypominamy, że zabawa tanecz
na, którą organizuje Koło nr 41 Wró- 
blówka przy Związku Podhalan w 
Półn. Ameryce oraz Komitet Budowy 
Kościoła we Wróblówce, odbędzie się 
w sobotę, 20 sierpnia br., o godz. 
8 wieczorem w sali Veterans Hall, 
4412 S. Western Ave. Gra zespół 
“Skalni”.
Dochód przeznaczony na fundusz wy
kończenia kościoła we Wróblówce. 
Serdecznie zapraszamy.

Komitet Organizacyjny Zabawy 
Zofia Ogrodny — sekretarz 

Obóz w Yorkville
Kierownictwo Szkółki Tańca przy 

Zarządzie Głównym Związku Pod
halan zawiadamia wszystkich rodzi
ców dzieci uczęszczających na próby, 
że w sobotę, dnia 20 sierpnia, o godz. 
5 po południu odbędzie się próba dla 
dzieci i krótkie zebranie informa
cyjne dla rodziców dzieci udających 
się na obóz wypoczynkowo-szkolenio- 
wy w Yorkville, Ill.

Obóz rozpoczyna się w niedzielę, 
dn. 21 sierpnia. Prosimy rodziców 
o przywizienie swoich dzieci na miej
sce obozu.

Andrzej Kotelnlcki— kierownik

Czwartkowe Spotkanie 
Nauczycieli

Zarząd Zrzeszenia Nauczycieli Pol
skich w Ameryce rozpoczął serię 
czwartkowych spotkań nauczyciel
skich mających na celu zapoznanie 
nauczycieli z historią polskich szkół 
poza granicami Polski oraz bliższego 
poznania się nauczycieli między sobą. 
Na razie odbyły się dwa takie wie
czory. Na czerwcowym wysłuchaliś
my ciekawej prelekcji dra Zygmunta 
Wygockiego o szkolnictwie polskim 
w Niemczech w latach 1945-1951.

Na lipcowym spotkaniu dr Zofia 
Werchun podzieliła się z nami wspo
mnieniami o szkołach polskich pod 
cedrami, w Palestynie, w latach 1942- 
1947. Po prelekcjach odbyła się bar
dzo miła “śpiewana” część towarzy
ska, wprowadziliśmy bowiem naukę 
nowych pieśni.

Najbliższe spotkanie odbędzie się 
w czwartek, 18 sierpnia 1983, o godz. 
7 wieczorem, w lokalu Kongresu, 5844 
N. Milwaukee Ave. W Programie — 
historia polskich dzieci i polskich 
szków w Indiach w czasie i tuż po 
II Wojnie Światowej.

Helena Ziółkowska — prezeska

Kandydaci Na Urzędy Wybieralne 
Związku Narodowego Polskiego

Biuro Sekretarza Związku Narodo
wego Polskiego Władysławy Kubiak 
informuje, że otrzymało zgłoszenia 
kandydatów na wybieralne urzędy w 
Związku.

Wybór nowych władz związkowych 
nastąpi na 39 Sejmie, który odbędzie 
się w dniach od 18 do 24 września 
b.r. w Orlando na Florydzie.

NA DYREKTORA 
OBWÓD "B"

Adela M. Nahormek

Obywatelka Stanów Zjednoczonych.

Urodziła się w Chicopee, MA. 
Mieszka pod adresem: 59 Francis 
St., Chicopee, MA 01013.

Po ukończeniu szkoły średniej w 
Chicopee, studiowała w Wyższej Szko
le w Holyoke i uzyskała stopień ab
solwenta w zakresie stosowania pra
wa, administracji wojskowej i fede
ralnej. Studiowała socjologię, etykę 
i logikę w Wyższej Szkole “Our 
Lady of the Elsm”. Uczęszczała na 
seminaria organizowane dla przed
stawicieli sprzedaży.

Pracuje w Policji w randze sier
żanta.

Do Związku wstąpiła w marcu 
1933 roku. Jest pełnoprawnym człon
kiem Grupy 2590 należącej do Gminy 
62 w Okręgu 1-szym. Sprawuje funk
cję Sekretarza Finansowego od wielu 
lat.

Była Posłanką na Sejmy od 29-go 
do 38-go włącznie.

Pełni funkcję Dyrektora ZNP w 
Obwodzie “B” od 1978 roku.

Stanley M. Jendrzejec

Obywatel Stanów Zjednoczonych. 
Jako absolwent West Warwick High

Urodził się w Coventry, R.I. Mie
szka pod adresem: 12 Apple Blossom 
Lane, Coventry, RI02816.

Wiadomości 
Gminy 87 ZNP- 

z Annowa
Posiedzenia

Tow. Artyleria Polska — Jerzego 
Washingtona, Gr. 760 ZNP, zaprasza 
członków do wzięcia licznego udziału 
w posiedzeniu, jakie odbędzie się w 
niedzielę, dnia 21-go sierpnia br., 
w sali Stow. Weteranów Polskich, pnr. 
4139 S. Kedzie Ave., o godz. 2-ej po poł. 
Za obecność na posiedzeniu będzie 
losowanie pięknego przedmiotu, po
trzebnego w każdy domu.

Tow. Obrony Wolności, Gr. 1797 
ZNP, zawiadamia swoich członków, 
że miesięczne posiedzenie odbędzie 
się w niedzielę, dnia 28-go sierpnia br., 
w sali Woźniak Casino, pnr. 2530 S. 
Blue Island Ave., o goz. 2-ej po poł.

• * •
Pogrzeb

W poniedziałek, dnia 8-go sier
pnia br., pożegnał się z tym świa
tem śp. John Latasiewicz, długoletni 
osadnik dzielnicy Annowa. członek 
Generała Theo. Roosevelt Jr. Post 
No. 4028 V.F.W. i Klubu Chi-Plebes. 
Zmarły był szwagrem Lottie Porem- 
ba, sekr. Gm. 87 ZNP.

Pogrzeb odbył się w piątek, 12-go 
sierpnia br., z zakładu pogrzebowego 
Braci Fortuna, do kościoła św. Józefa 
i św. Anny, zaś stamtąd na cmen
tarz Zmartwychwstania Pańskiego 
na parcelę familijną.

Stanley Oleksy — koresp.

Rhode Island kończąc 3-letnie wieczo
rowe studia z dziedziny administra
cji-

Do Związku Narodowego Polskiego 
wstąpił w 1950 roku. Jest pełnopra
wnym członkiem Grupy 1770 należą
cej do Gminy 26 w 1-szym Okręgu 
Komisarskim.

Od 1962 roku pełni funkcję Sekre
tarza Finansowego Grupy 1770. Jest 
delegatem do Gminy 26 od 1955. Od 
1963 pracuje jako przedstawiciel 
sprzedaży ubezpieczeń.

Od 1975 pełni urząd Komisarza 
Okręgu 1-go.

Poseł na 35-ty, 36-ty, 37-my i 38-my 
Sejm ZNP.

NA DYREKTORA 
OBWÓD “C”

Helena B. Piotrowski
Urodziła się w Pittsfield, Ma. Mie

szka pod adresem: 1113 Laura St., 
Schenectady, NY 12306.

Obywatelka Stanów Zjednoczonych.
Po ukończeniu szkoły średniej w 

Pittsfield, MA, studiowała w Berk
shire Business College oraz w Russel 
Sage College.

Do Związku Narodowego Polskiego 
wstąpiła w marcu 1953 roku. Jest 
pełnoprawnym członkiem Grupy 2417,

należącej do Gminy 53 w Okręgu 
Komisarskim 3-cim.

Posłanka na 35-ty Sejm ZNP.
Sprawuje urząd Komisarki Okręgu 

3-go od 1971 roku.

Walter Brzozowski
Urodził się w Małynsku, Polska. 

Mieszka pod adresem: 4 Rudolph 
Ct., Cohoes, NY 12047.

Obywatel Stanów Zjednoczonych.
Absolwent Business College w Al

bany. Uczęszczał na University of 
Maryland i Siena College.

Do Związku Narodowego Polskiego 
wstąpił w marcu 1951 roku.

School uczęszczał na Uniwersytet

Jest pełnoprawnym członkiem Gru
py 1684 należącej do Gminy 136 w 
3-cim Okręgu Komisarskim. Od 1979 
roku pełni funkcję Prezesa Gminy 
136.

Poseł na 37-my Sejm ZNP.

Czesław Godlewski

Urodził się w Schenectady, NY. 
Mieszka pod adresem: 1023 Second 
Ave., Schenectady, N.Y. 12303.

Obywatel Stanów Zjednoczonych.
Po ukończeniu szkoły średniej stu

diował na “Russell Sage College”.
Do Związku wstąpił w czerwcu 

1931 roku. Jest pełnoprawnym człon
kiem Grupy 509 należącej do Gminy 
53-ciej w 3-cim Okręgu Komisarskim.

Od wielu lat pełni funkcję sekre
tarza finansowego w Grupie 509 ZNP.

Poseł na 34-ty i 38-my Sejm ZNP.
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“Na Wschodzie Bez Zmian”
Władca Imperium Sowieckiego Andropow 

“uzdrawia” chore społeczeństwo sowieckie 
środkami, jakie stosował przez całe swoje do
rosłe życie. Aresztowaniami i surowymi karami 
chce zmusić robotników do wydajniejszej pra
cy, ukrócić kradzieże i pijaństwo, oraz zlikwi
dować czarny rynek i chuligaństwo. Równo
cześnie poleca nagradzanie uczciwych i pra
cowitych.

Wykonanie tych rozkazów natrafia na trud
ności, ponieważ mundurowa milicja (policja) 
jest przyzwyczajona do łapownictwa i woli 
wypełnianie oraz przesuwanie papierków z 
biurka na biurko niż pracę “w terenie”. Ła
pownictwo i kradzieże w miejscu pracy są 
powszechnym zjawiskiem nie tylko wśród mili
cjantów lecz większości mieszkańców “raju 
socjalistycznego”. Są ważnym uzupełnieniem 
względnie niskich zarobków. Bzdurne stare 
hasło rewolucjonistów “kto nie pracuje — ten 
nie je” w rzeczywistości stworzonej przez 
marksizm-leninizm zostało wyparte przez życio
wą zasadę, że kto nie kradnie lub nie bierze 
łapówek — klepie biedę.

Ostatnie zarządzenia Andropowa: areszto
wanie często opuszczających pracę, kary pie
niężne za straty poniesione przez przedsię
biorstwa państwowe (innych nie ma) z powodu 
alkoholizmu robotników, pozbawianie lub skra
canie urlopów, obcinanie premii itp. nie są 
nowością. Podobne zarządzenia wydawali co 
kilka lat jego poprzednicy. Przynosiły one 
chwilowe korzyści, ale mieszkańcy “więzienia 
narodów” w ciągu przeszło 65 lat terroru 
komunistycznego rozwinęli w sobie specjalny 
zmysł udoskonalania metod obchodzenia praw. 
Po chwilowej “destabilizacji” życie wraca do 
“normy”. Łapownictwo, kradzieże czarny ry
nek itp. zaczynają rozkwitać znowu, ale w nieco 
innej formie,

Andropow łudzi się, że metodami policyj
nymi (innych nie zna) przywróci dyscyplinę 
i zwiększy wydajność pracy. Cele ponętne, 
ponieważ ich realizacja zmniejszyła by poważ

nie trudności ekonomiczne Imperium. Wydaj
ność pracy robotników sowieckich jest o po
łowę mniejsza niż ich kolegów w tych samych 
gałęziach przemysłu na Zachodzie.

Środkami policyjnymi można zmusić ludzi 
do przyjeżdżania do fabryki, ale nie do wy
dajnej pracy. Na Zachodzie zachęcają do niej 
wyższe zarobki za które można nabyć wszyst
ko “czego dusza zapragnie”, lub odkładać na 
kupno domu, własnego przedsiębiorstwa itp. 
Niewolnicy za marną strawę i miejsce do spa
nia nigdy i nigdzie nie pracowali wydajnie. 
Mieszkańcy Imperium Sowieckiego są niewol
nikami utrzymującymi garstkę najgorszych, 
którzy po trupach wdarli się na najwyższe 
szczeble na drabinie i żyją luksusowo.

Marksizm-leninizm zamieniając człowieka w 
śrubkę w maszynie państwowej i odrzucając 
inicjatywę jako przesąd “burżuazyjny” pro
wadzący do nierówności, rzucił nie do prze
bycia kłodę na drodze rozwoju ekonomicznego 
kraju. System sowiecki demoralizuje. Nie pra
ca lecz kombinatorstwo, nieuczciwość i roz
pychanie się łokciami umożliwiają utrzyma
nie się na powierzchni życia.

Skutki obecnych zarządzeń zawodowego taj
nego policjanta sowieckiego Andropowa będą 
takie same jak podobnych dekretów jego po
przedników — zmuszą do udoskonalenia spry
tu i metod kradzieży i łapownictwa. Wyrzu
cenia z pracy nikt się nie boi, ponieważ gospo
darce sowieckiej brak około 20 milionów ludzi. 
Zarządcy przedsiębiorstw przyjmują każdego, 
kto się zgłosi do pracy bez pytania się o 
przeszłość.

Trwałą poprawę ekonomiczną możnaby osią
gnąć tylko przez pogrzebanie systemu sowiec- 
kiegu i wprowadzenie demokracji oraz włas
ności prywatnej. Na to się jednak nie zanosi, 
ponieważ rządząca klika z Andropowem na 
czele nie tylko straciłaby władzę lecz także 
głowy. W Imperium Sowieckim po dekretach, 
jak przed nimi to samo: niewola, niedostatek, 
łapownictwo, kradzieże, pijaństwo i mała wy
dajność pracy.

Prezes Unii Szoferów
Nie • tak dawno nastąpiła zmiana na stano

wisku prezesa unii szoferów (Teamsters), które 
objął Jackie Presser. Zajął on prezesurę po 
poprzedniku, zamieszanym w typowe dla unii 
szoferów nadużycia finansowe, co wykazały 
zarówno dochodzenia władz bezpieczeństwa, 
jak i udowodnione oskarżenia, podniesione 
w procesie sądowym.

Ale i Presser nie jest niewiniątkiem, gdyż 
Departament Pracy prowadzi przeciw niemu 
dochodzenia, związane z nadużyciami, popeł
nionymi w Lokalu 507 unii szoferów w Cle
veland, Ohio. Sprawa ta, znana władzom od 
1981 r., nabrała właśnie obecnie specyficzne
go posmaku, gdyż planujący drugą kampanię 
prezydencką sztabowcy Białego Domu uznali 
Pressera za czołową osobistość w ruchu unij
nym, znajdującą się w obozie politycznym 
Reagana. Nic więc dziwnego, że ujawnione 
obecnie przez prasę kłopoty nowego prezesa 
unii szoferów rzuciły cień na udział i rolę 
Pressera w kampanii prezydenckiej 1984 r.

Gdy Presser został wybrany prezesem unii 
szoferów, zapowiadał w publicznych oświad
czeniach, że zamierza “wyczyścić sytuację” 
w unii. Stąd też planiści prezydenckiej kam
panii na rok 1984 byli skłonni odczekać i 
odnośnie dochodzeń dotyczących sprawy w Cle
veland. Co więcej, skoro Presser był w po
przednich wyborach prezydenckich najwybit
niejszą “figurą unijną” w kampanii, w przy
gotowaniach na kampanię 1984 r. sięgnięto 
po typowe gesty wyrażania uznania Pressero-

To i Owo
74-letni Pat McCue siedząc w barze hotelu 

w West Hordon, Essex, narzekał, że ból zę
ba przeszkadza mu w piciu. Właściciel hotelu, 
Tony Hunt, w trosce o klienta, użył obcęgów 
do usunięcia zepsutego i bolącego zęba.

• * •
Japończyk, Shigechivo Izumi z Naze obchodzi 

swoje 118 urodziny i został wpisany na listę 
“The Guinness Book of Records” jako naj
starszy człowiek świata.

♦ ♦ ♦

Minister spraw zagranicznych Boliwii powie
dział, że Suarez Gomez, handlarz narkotykami 
jest potężniejszy od rządu. Powodem tego jest 
jego siła ekonomiczna i posiadanie samolotów 
uzbrojonych w rakiety.

Gomez twierdzi, że może rozwiązać trudno
ści gospodarcze Boliwii. Oświadczył dzienni
karzom, z którymi widział się w tajnym miej
scu, że chciał spotkać się z prezydentem. 
Rząd jednak nadal prowadzi zbrojną akcję 
przeciwko handlarzom narkotyków.

wi: 20 czerwca odbyło się prywatne przyjęcie 
dla prezesa unii szoferów z udziałem Sekre
tarza Pracy Raymonda J. Donovana oraz wyż
szych urzędników Białego Domu.

Tymczasem nastąpiły komplikacje. Krewny 
Pressera, Allen Friedman, który był w lokalu 
unijnym w Cleveland jednym z rzekomo pra
cujących, został postawiony w stan oskar
żenia. Oświadczył on również, że gotów jest 
składać zeznania i przeciw swojemu krewnia
kowi.

Wobec takiego stanu rzeczy radca Białego 
Domu, Fred F. Fielding, wystąpił z ostrze
żeniami pod adresem czołowych prezydenckich 
współpracowników, aby “trzymali się z dale
ka” od nowego prezesa “Teamsters”, gdyż 
jest on wmieszany w malwersacje unijne.

Dla sztabowców Białego Domu oraz dla kam
panijnych strategów Prezydenta wytworzyła 
się sytuacja wyjątkowo drażliwa, jeśli chodzi 
o rozgrywanie politycznej strony udziału Pres
sera w przygotowaniu kampanii na 1984 rok 
prezydenckich wyborów. Jedni i drudzy zdają 
sobie sprawę, że jak dotąd świat zorganizowa
nej pracy nie przejawia gotowości do włącze
nia się w koalicję wyborczą na rzecz ponow
nej kandydatury Reagana. I stąd Presser był 
traktowany z wyjątkową uprzejmością, jak też 
zapraszany do Białego Domu.

Tego rodzaju nastawienie ulegnie obecnie 
zmianie. Prezes unii szoferów nie będzie za
praszany do Białego Domu na oficjalne przy
jęcia państwowe czy też towarzyskie. Ale pla
niści prezydenckiej kampanii bynajmniej nie 
zamierzają rezygnować z politycznych korzyś
ci, jakie będzie można wyciągnąć z utrzy
mywania związków z unią szoferów, jak też 
z traktowania jej prezesa jako “doradcy”, 
jak to ujawnił dziennik “Washington Post”.

W nastawieniu administracji rządowej prez. 
Reagana do unii szoferów i interesów jej 
członków będzie brane pod uwagę, w kon
kretnych sprawach i sytuacjach, jakie jest na
stawienie unistów. Przykład z tego zakresu 
ujawnił prezydencki asystent Craig L. Fuller, 
który powiedział, że projekt ustawy o znie
sieniu kontroli przemysłu transportacyjnego 
jest nadal “w zawieszeniu”, choć jest on zgo
dny z “filozoficzną postawą” Prezydenta. Ale 
unia szoferów wysuwa przeciw ustawie sprze
ciwy.

Edward Rollins, polityczny doradca Białego 
Domu oraz Faith Ryan Whittlesey, dyrektorka 
łączności publicznej, oboje powiedzieli osta
tnio, że poparcie unijnych szeregów dla Reaga
na będzie “ważnym czynnikiem” w ramach 
każdej koalicji prezydenckiej.

w/

Nie funkcjonują jeszcze normalnie 
samorządność, ograniczoną dzialność 
prowadzą związki zawodowe. Przed 
nami wybory do rad narodowych i 
Sejmu. Stan wojenny pozwolił na 
stworzenie pewnych ram, o których 
wypełnienie musi się zatroszczyć wła
dza i społeczeństwo, aby nie tworzyć 
nowych podziałów na rządzących i 
rządzonych.

W gospodarce — w odróżnieniu od 
sytuacji politycznej — stan wojenny 
nie wszystko załatwił. Umożliwił 
przetrwanie zimy, rozruszał górni
ctwo, zdyscyplinował to, co poddawa
ło się dyscyplinie — powstała cala 
sfera zależna od inicjatywy, regional
nej organizacji, zaopatrzenia w su
rowce i maszyny, a więc trwająca 
reforma i — kontakty z zagranicą.

Zespół Uniwersytetu Kalifornijskie
go przeprowadził badania, których 
wynik określił, jako “niepokojący.” 
Okazało się mianowicie, że liczba no
worodków z kalectwem fizycznym lub 
umysłowym wzrosła w ostatnich 25 
latach w Ameryce dwukrotnie. W tym 
roku urodzi się około 140 tysięcy 
dzieci nienormalnych fizycznie, za- 
późnionych w rozwoju lub “nienau- 
czalnych.”

Przed ćwierć wiekiem na sto ty
sięcy dzieci i młodzieży do 17 lat 
wypadało nienormalnych 1,724. W la
tach 70-tych zaczęła się szybka zmia
na i w 1981 r. proporcja ta wzrosła 
do 3,764. Liczba zbliża się do czterech 
procent, a to już jest problem spo
łeczny. Już w tej chwili szkoły spe
cjalne nie mogą sobie dać rady z na
pływem nienormalnych. Skarb fede
ralny dopłaca do tych szkół ponad 
miliard dolarów rocznie.
Postępy Medycyny

Szukano przyczyn, poczynając od 
najbardziej zewnętrznych: że więcej 
kobiet ciężarnych pali papierosy, co 
powoduje spadek wagi noworodków; 
że kobiety w ciąży pracują w wyż
szym stopniu w przemyśle i poddane 
są działaniu szkodliwych wyziewów. 
Wyniki badań nie były przekony
wające. Poszukiwano więc nie rozpo
znanych wirusów i bakterii, ataku
jących specjalnie płód — ale jak do
tąd ich nie odkryto. Ostatnio coraz 
więcej lekarzy przychyla się do uzna
nia dwóch powodów, które są właści
wie jednym. Część rodziców dzisiej
szych noworodków przeżyła mimo ta
kich chórów, jak cukrzyca i te urato
wane przez nowoczesną medycynę 
osoby dają życie nowym dzieciom 
i przekazują im dziedziczne skłonno
ści do chorób. W wyższym jednak 
stopniu dzieje się to samo w stosun
ku do dzisiejszych noworodków. 
Większość niedorozwiniętych przy 
urodzeniu, kalekich, słabych nie prze
żyłaby przed ćwierć wiekiem pierw
szych miesięcy życia.

Obowiązkiem lekarza jest ratowa
nie życia ludzkiego. Ambicja i cieka
wość każą mu używać wszelkich no
wych metod i leków. Medycyna ame
rykańska przoduje światowej. A Ame
ryka przoduje światu w procencie 
dzieci cierpiących na paraliż dzie- 
urodzenia z wyjątkowo niską wagą. 
Uprzywilejowani i Upośledzeni

Byłem niedawno na oddziale położ-

także wrodzoną cechą Polaków jest 
wiara w przyszłość i nadzieja. Bez 
niej nie przeżyliby 150 lat zbrodniczej 
niewoli, nie byłoby “Solidarności” 
i wszystkiego, co ona reprezentuje. 
Nie byłoby Polski.

Artykuł Rosenthala, najbardziej 
wpływowego dzisiaj dziennikarza w 
Stanach Zjednoczonych, powinni prze
czytać wszyscy. Zawiera on ogromny 
ładunek spostrzeżeń i refleksji, nie 
zawsze dla Polaków przyjemnych, 
ale w sumie głęboko Polsce życzli
wych.

“Drzewa Warszawy”
NOWY DZIENNIK - Artykuł re

daktora naczelnego “The New York 
Times” A. M. Rosenthala, jaki pod 
tym tytułem ukazał się w tygodnio
wym “Magazynie” tego dziennika, za
sługuje na baczną uwagę wszystkich, 
zainteresowanych Polską. Sppśród1H 
dziennikarzy amerykańskich po woj
nie akredytowanych w Polsce Ro
senthal, który przebywał tam w la
tach 1957-59, szczególnie głęboko 
wszedł w polskie życie. Znalazł naj
lepsze źródła, a w swoje doniesienia, 
depesze i artykuły z Polki włożył 
osobisty stosunek i zaangażowanie. 
Ma zresztą świetne pióro. Potrafi 
do prasowych materiałów wnieść tak 
ważny element talentu. Nic dziwne
go, że właśnie za informacje z Pol
ski otrzyma) zaszczytną Nagrodę 
Pulitzera. Po blisko ćwierć wieku 
pojechał znów do Polski i w długim, 
wielostronicowym artykule ujął na 
gorąco swoje refleksje i wrażenia. 
Tak właśnie powstał mistrzowski ar
tykuł.

Zastał Warszawę odbudowaną, ka
mień po kamieniu. W roku 1957 było 
to ciągle jeszcze miasto w gruzach, 
zafrapowaly go nawet drzewa, któ
re przez te 25 lat tak wyrosły. Pod 
tymi zielonymi wiosną drzewami po
chowano na Powązkach Grzegorza 
Przemyka. Co dzieje się w sercach 
tej masy młodzieży zebranej na po
grzebie ofiary reżymowej brutalności 
— pytał sam siebie — tych chłop
ców i dziewcząt, młodszych od jego 
synów’?

W rozmowie z Mieczysławem Ra
kowskim mówił o swoim wrażeniu, 
że ci młodzi ludzie nienawidzą rzą
du. “Jak w tej sytuacji możecie rzą
dzić, jaką możecie mieć nadzieję, 
jak w ogóle możecie liczyć na zy
skanie ich z powrotem”. Odpowiedź 
była równie szczera jak pytanie, ale 
na niczym nie oparta, że kiedyś ci 
młodzi ludzie “zrozumieją i być może 
powrócą”.

Rosenthal podczas swego pobytu 
w Polsce dostrzegł i zobaczył wszy
stko — smutek i przygnębienie, bie
dę i kolejki, katastrofę gospodarczą, 
zniszczenie “Solidarności”, nadzieje 
wiązane z Janem Pawłem II; ale 
ta wizyta na Powązkach i ta roz
mowa z wiceprmierem odpowiedzial
nym przed narodem i historią za 
zgniecenie dążeń Polaków do odmia
ny, odnowy, do ułożenia życia według 
własnej woli, do wolności — ude
rza w sedno zagadnienia. Młodzież 
nienawidzi systemu, jest mu zdecy
dowanie przeciwna. Jaka więc może 
być przyszłość tego kraju?

Rosenthal nie ukrywa pesymizmu. 
Ale w swej świetnej analizie sytua
cji nie wziął pod uwagę jednego as
pektu o historycznym znaczeniu: że

Przywrócenie poziomu funkcjono
wania gospodarki, który przywikli- 
śmy traktować jak normalny, a co 
oceniamy przede wszystkim przez 
pryzmat dostępności towarów w skle
pach — wymagać będzie jeszcze wie
lu lat.

Z zazdrością patrząc dziś na dobrze 
zaopatrzone sklepy na Węgrzech i 
analizując sukcesy węgierskiej go
spodarki nie pamiętamy, że Węgrzy 
zaczęli reformę gospodarczą kilka
naście lat temu i że dopiero dzisięcio- 
lecia przynoszą odczuwalny w skali 
całego społeczeństwa wzrost dobroby
tu.

“Nikt nam nie podpisze gwarancji 
— mówił w Sejmie W. Jaruzelski — 
na Polskę silną, sprawiedliwą, dostat
nią. Mamy przed sobą kilka lub kilka
naście lat, które rozstrzygną o randze 
naszego kraju na całe pokolenia. Albo 
będziemy krajem znaczącym w socja
listycznej wspólnocie, liczącym się w 
europejskim i światowym bilansie, 
zasobnym, w pełni nowoczesnym, do
brze zorganizowanym — albo pogrą
żonym w swarach zaściankiem, opóź
nionym w rozwoju, zdegradowanym, 
traktowanym z góry. Nie trzeba tra
cić państwowości, aby znaleźć się rzę
dzie tych społeczeństw, które nie 
umiały ułożyć się z historią. ’ ’

niczym dużego szpitala amerykań
skiego. Widziałem salę, gdzie trzyma
no pod szkłem biedne maleństwa wy
raźnie niedojrzałe do życia, niekiedy 
oczywiście upośledzone. Niektóre wy
glądały zupełnie jak “spędzone” pło
dy.

I to mi nasunęło refleksje. W jak 
niesprawiedliwych żyjemy czasach. 
Roztkliwiamy się nad nienormal
nymi noworodkami. Telewizja co 
dzień opowiada o małych kalekach i 
wysiłkach ich utrzymania przy życiu. 
Robimy wszelkie wysiłki dla zacho
wania stu tysięcy noworodków do 
chorego i najczęściej nieszczęśliwe
go życia ku utrapieniu rodziny, tym 
większemu im bardziej mały kaleka 
jest kochany. Nakładamy obowiązek 
na system szkolny uczenia nienormal
nych o budujemy dla nich szkoły. 
W przepisach budowlanych nakazuje
my rampy dla kalek na wózkach, 
konstruujemy “klękające” autobusy 
dla wtaczania wóżków inwalidzkich.

Liczba uratowanych dla życia cho
rych stu tysięcy noworodków rocznie 
nie byłaby tak znacząca, nie byłaby 
groźna, stanowiłaby znacznie mniej
szą proporcję, gdyby równocześnie 
nie zabijano miliona zdrowych “przed- 
rodków” co roku. Jest jakaś straszna 
niesprawiedliwość społeczna w tym, 
że jedne dzieci ogromnym kosztem, 
w dużej części publicznym, zachowu
je się przy życiu i kształci specjalnie, 
a inne zabija się przed urodzeniem. 
Ten sam lekarz, który wzdraga się 
na myśl o pozostawieniu bez pomocy 
kalekiego noworodnika, nie ma żad
nych zahamowań psychicznych, gdy 
chodzi o zabicie nienarodzonego. Ta 
sama matka, która gotowa poświęcić 
swą przyszłość dla wychowania nie
normalnego dziecka, inne pozbawi ży
cia pod eufemiczną nazwą “przerwa
nia ciąży.” Sąd skażę matkę, która 
zadusiła poduszką noworodka, na 
więzienie. Gdyby pozbyła się go o kil
ka miesięcy wcześniej zasłużyłaby 
na pochwałę ruchu Wolnego Wyboru.

Jak usprawiedliwienie służy dawno 
zdezawuowana dziewiętnastowieczna 
bajka, że człowiek najpierw jest lar
wą, potem rybą, jaszczurką, ssakiem. 
A tymczasem człowiekiem już w 
pierwszych tygodniach: ma serce i 
mózg. Nie ojca, nie matki, swoje 
własne. Indywidualne, panowie li
berałowie. Nie może tylko jednego: 
nie ma jak protestować.

Dziennik Polski (Londyn)

Umieszczono poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Zakład
TYGODNIK POWSZECHNY - Od

kąd sięga pamięć: optymiści zapo
wiadają zwrot ku lepszemu, pesymi
ści — nagłe pogorszenie. “To musi 
pęknąć" — mówią pierwsi, “teraz do
piero się zacznie” — zapowiadają 
drudzy. Za miesiąc, za trzy, najdalej 
za sześć nastąpi skręt, w tę lub w tę. 
“Dlaczego?” “Bo dalej tak nie spo
sób.”

Odkąd sięga pamięć: sprawdzają 
się prognozy tych trzecich. Których? 
Tych, co twierdzą, że jutro będzie ani 
wyraźniej lepsze, ani wyraźnie gor
sze, lecz takie mniej więcej jak dziś. 
“Jest do wyboru — wyrokują pierwsi 
i drudzy — albo w lewo, albo w prawo, 
ta prowizorka utrzymać się nie mo
że.” “Istnieje trzecie wyjście — zwra
cają uwagę trzeci — utrzymanie się 
prowizorki trwałe, nie masz na świę
cie stanów trwalszych nad prowizor
ki.”

Gdzieś i kiedyś, ale w każdym razie 
naprawdę, dwóch przepowiadaczy po
gody szło o zakład, który będzie w cią
gu roku lepiej prorokować pogodę z 
dnia na dzień. Pierwszy kierował się 
wskazaniami meteorologicznego in
stytutu, drugi trzyma) się metody pro
stszej: jutro pogoda będzie taka jak 
dziś. Wygrał drugi.

W ostatnim rozdziale “Wojny i po
koju” Biezuchow opowiada o nastro
jach w Petersburgu. “To musi pę
knąć.” Tak sądzą tam wszyscy. Sto 
lat bez mała potem, gdy żył Tołstoj, 
Petersburg powtarzał te same słowa: 
“to musi pęknąć, tak dalej żyć nie 
sposób.”

[------------ ] (Ustawa z dn. 31 VII
1981, O kontroli publikacji i widowisk, 
art. 2, pkt. 2 (Dz. U. nr 20, poz. 99) ]

PIOTR WIERZBICKI

Mentalność 
Rocha Kowalskiego

Czyli “Układanie Się z Historią”
Poniższy wyjątek ze wstępnego ar

tykułu reżymowego tygodniaka “Po
lityka” jest przykładem mentalności, 
która w prostej linii wywodzi się od 
Rocha Kowalskiego. Pamiętamy ile 
czasu poświęcił Zagłoba na wytłuma
czenie mu, że służąc zdrajcom działa 
na szkodę własnej ojczyzny. Na wszel
kie argumenty odpowiadał, że jest 
żołnierzem i wykonuje rozkazy. Nie
stety nie wygląda na to aby Jaruzelski 
ze swoją kliką zmienił swych panów. 
W 39 lat po narzuceniu Polsce syste
mu sowieckiego, organ rządu przy- 
znaje, że “jesteśmy dopiero na po
czątku budowy społecznych struktur 
ludowładztwa” i zaopatrzenia skle
pów w towary “wymagać będzie je
szcze wiele lat.” Taki stan rzeczy Ja
ruzelski nazywa “układaniem się z 
historią.”

“Politycznie stan wojenny załatwił 
to co miał załatwić: powstrzymał spi
ralę rozpadu i zagrożenia państwa, 
anarchii politycznej i gospodarczej, 
dal czas niezbędny do obniżenia tem
peratury nastrojów społecznych i czas 
na wstępną przebudowę systemu 
sprawowania władzy. Stan wojenny 
miał zapewnić nienaruszalność pol
skiego ustroju państwowego, a pa
trząc na ten problem trzeba również 
z punktu widzenia naszych sojuszni
ków w Układzie Warszawskim.

Sytuacja polityczna jest dziś w Pol
sce na tyle stabilna, że można było 
stan wojenny znieść. Ale przecież je
steśmy dopiero na początku budowy 
społecznych struktur ludowładztwa.

Wojciech Wasiutyński

Degeneracja Generacji?
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Najmodniejsze, skórzane torby sportowe.

Fromage Party
Zaproście gości na francuskie 

fromage party. Cały poczęstunek sta
nowią sery i wina. Smakowitość sera 
podkreśla doskonale smakowitość 
wina. Przyjęcie wykwintne i nowe. 
Pani domu występuje na takim przy
jęciu w całkiem nowej roli. Przygo
towanie poczęstunku trwa pół godziny. 
W czasie przyjęcia gospodyni nie 
musi wcale chodzić do kuchni i bawi 
się razem z gośćmi.

Jakie sery podaje się z jakimi wina
mi dowiadujemy się z wiarygodnego 
źródła, jakim jest “Książka dla ama
torów serów” wydana w 1961 roku w 
Szwajcarii. Zawiera ona tablice obej
mujące 66 gatunków serów francus
kich i odpowiadające im gatunki fran
cuskich win. Francuskie wina są wyś
mienicie dobrane do francuskich 
serów.

Do serów ementaler, gruere i brie 
podajemy wina czerwone wytrawne, 
piwo; z francuskich-wina burgundzkie 
i do brie bordoskie, roquefort wina 
czerwone wytrawne, rockamadour 
wina czerwone półwytrawne, camem
bert wina wytrawne białe i czerwone, 
np. Riesling z francuskich — Cham- 
bertin, do serów topionych wina 
wytrawne białe i czerwone.

Sery podaje się bez opakowania, w 
całości, na talerzu kamionkowym lub 
porcelanowym, a najlepiej na drew
nianych deseczkach. Sery przed poda
niem muszą znajdowć się co najmniej 
2-3 godziny w temperaturze pokojowej, 
aby ujawnił się ich pełny aromat. 
Przyjęło się ozdabianie serów wino
gronami, liśćmi winnymi lub orze
chami- Można sobie pozwolić na nieco 
fantazji i dodać do tych tradycyjnych 
ozdób suszone śliwki, morele, mig
dały itp. Dodatki te nie mogą być jed
nak bardzo aromatyczne, gdyż zakłó
ciłyby naturalny zapach sera. Efekty 
kolorystyczne są natomiast bardzo 
pożądane.

Wina ustawia się przy odpowiednich 
serach. Goście sami kroją kawałki 
sera (kostki) i kładą je do ust ręką. 
Do tego piją łyk wina i zagryzają 
kawałkiem bułki (długa bagietka).

Takie przyjęcie kusi, aby je urzą
dzić. Jest mało pracochłonne, a bar
dzo efektowne. Warto spróbować. 
Jeszcze ważna uwaga. Rozpakowane 
sery, które zostały po przyjęciu, 
należy przykryć lnianą ściereczką i 
zostawić w chłodnym miejscu. Nie 
należy ich chować do lodówki.

Kostki z Sera
Sery z dodatkami stanowią również 

popularne i eleganckie danie na przy
jęcie gości.

Ser kroimy na plastry grubości 2-3 
cm, a następnie w kostki (wyższe niż 
szersze). Na każdym kawałku sera 
kładziemy dodatki: rzodkiewkę, ka
wałek jajka na twardo i pół anchois, 
plasterek korniszona, kawałek ana
nasa z puszki, połówkę włoskiego 
orzecha i wisienkę z kompotu, plaste
rek korniszona i anchois, kawałek 
korniszona i zwinięty plasterek kieł
basy, śliwki z octu itp. Im różnorod
niejsze przybranie sera, tym lepiej. 
Kawałki sera wraz z dodatkami prze
kłuwamy wykałaczką.

Fromage Fondue
40 dkg sera edamskiego, butelka wina 
białego wytrawnego, 15 dkg bulki.

Doskonałym gorącym daniem z 
sera, bardzo stosownym dla zaproszo
nych gości jest fromage fondue. Ser 
pokrajać na małe kawałki, włożyć do 
rondelka i zalać trzema sporymi kie
liszkami wina. Bardzo odpowiednia 
do tego celu jest miseczka kamionko
wa. Rondelek stawiamy na płytce 
azbestowej i gotujemy 15 minut stale 
mieszając, na bardzo małym ogniu. 
W gorącej masie maczamy kawałki 
bułki lub grzanki. Popijamy białym 
wytrawnym winem, tym smym które 
użyliśmy do topienia sera.

A wanturka
10 dkg bryndzy, pół puszki sardynek 

lub % puszki filetów śledziowych pa
rowanych w oleju, 5 dkg cebuli, pa
pryka w proszku, kwaszony ogórek.

Sardynki lub filety śledziowe sta
rannie wymieszać z bryndzą i drobno 
posiekaną cebulą. Dodać trochę pa
pryki. Posmarowane kromki chleba 
lub bulki przykryć plasterkami kwa
szonego ogórka.

Pasta Pikantna
3 kostki sera topionego, 10 dkg sera 

ostrego, 10 dkg margaryny, jajko, sól, 
pieprz, nać z pietruszki.

Ser rozetrzeć razem z margaryną, 
dodać jajko ugotowane na twardo i 
drobno posiekane, przyprawić do 
smaku solą i pieprzem. Kanapki 
posypać suto posiekaną nacią pie
truszki.

Nie Zdążył Zamordować

przeszkodziło mu w dokonaniu pięciu, 
szczegółowo zaplanowanych mor
derstw. Na liście jego niedoszłych 
ofiar znajduje się między innymi se
kretarz rolnictwa, John Block oraz 
aktorka Jane Fonda. Zatrzymanego 
skierowano na dokładne badania psy
chiatryczne.

Udział w Grze 
Powodem 

Samobójstwa
Richmond, Va. (UPI) — W wyniku 

napięcia nerwowego spowodowanego 
sytuacją związaną z grą “Dungeons 
and Dragons” (Lochy i smoki) 16- 
letni chłopiec Irving Pulling popełnił 
samobójstwo, strzelając do siebie z 
pistoletu. Depresja ta miała być spo
wodowana nałożeniem na niego “klą
twy” przez drugiego uczestnika gry.

Rodzice zmarłego, Irving i Patricia 
Pulling oraz ich dwie córki wnieśli 
skargę o odszkodowanie w wysoko
ści $1 miliona przeciwko dyrektorowi 
szkoły średniej im. Patrick Henry 
w Ashland, Robertowi Bracey, czy
niąc go odpowiedzialnym za to, że 
pozwolił swym uczniom grać w tę 
grę.

“Dungeons and Dragons” została 
wymyślona w 1973 r. przez chica- 
goskiego urzędnika ubezpieczeniowe
go, który obecnie ma prawa paten
towe na nią. Jest to trzymająca w 
napięciu gra fantazyjna, w której 
uczestnicy wylosowują dla siebie róż
ne charakterystyczne postacie jak 
czarodzieje czy żołnierze. Prowadzą
cy grę “mistrz lochów” doprowadza 
następnie do konfrontacji z diabłami, 
wielkimi wojownikami, a także cza
sem z innymi graczami.

Gra ta była udostępniona jako na
groda grupie uzdolnionych dzieci, do 
której zapisany był Pulling w szko
le.

Przedstawiciel firmy, która produ
kuje grę i ma patent na nią — 
ISR Inc. z Lake Geneva, Wis., po
wiedział, że skarga wniesiona przez: 
rodzinę Pulling była pierwszą tego 
rodzaju, jeśli chodzi o grę “Dun
geons and Dragons”.

Nauczyciel Biblii 
Skazany 

Za Liczne Gwałty
Los Angeles (UPI) — Jerald Johns, 

lat 32 nauczający biblii i mający 
opinię solidnego, bardzo religijnego 
człowieka został skazany przez sędzie
go sądu wyższej instancji, Everett 
Ricks na 142 lata więzienia za zabójst
wo jednej kobiety i zgwałcenie 13 in
nych.

Jerald Johns, b. urzędnik hotelowy, 
jak podała policja był człowiekiem 
prowadzącym podwójne życie. W cią
gu dnia występował jako szanowany 
przywódca grupy religijnej, a noca
mi włóczył się po ulicach Hollywood, 
włamywał do domów i napadał na ko
biety z nożem w ręku lub śrubokrę
tem, dokonując gwałtów.

Przypuszcza się, że mógł on doko
nać nawet 100 gwałtów w ciągu dwu. 
lat aż do momentu aresztowania go 
w czerwcu tego roku. Ofiarami jego 
były kobiety w wieku od 24 do 71 
lat. Obok zwykłych gwałtów przestęp
ca oskarżony był o wiele innych czy
nów przestępczych na tle seksualnym, 
a także o włamania i rabunki. Jedna 
z jego ofiar zmarła z powodu zadu
szenia się podczas dokonywanego 
gwałtu.

Sędzia wydający wyrok określił je
go zbrodnie jako jeden z najgorszych 
wypadków z jakimi zetknął się w cią
gu 25 lat. “Gdybym mógł skazać go 
na dłuższy okres to bym zrobił to, 
lecz to jest maksimum tego na co 
pozwala prawo” — stwierdził sędzia 
Ricks.

Lesoto 
Przestaje Chronić 

Uchodźców 
Johannesburg, RPA (ST) — Rząd 

Lesoto zaapelował do Organizacji 
Narodów Zjednoczonych oraz do naj
większych państw zachodnich o przy
jęcie uchodźców z Afryki Południo
wej, którym Lesoto nie może dłużej 
udzielać schronienia na swoim tery
torium z powodu nacisków RPA.

Wybryk Posła
N. York (ND) — Rząd Niemiec 

Zachodnich oraz większość środków 
masowego przekazu tego kraju napięt
nowała posła parlamentu heskiego, 
Granka Schwalba Hotha, za wylanie 
butelki własnej krwi na generała 
wojsk amerykańskich Paula Wil- 
liamsa podczas uroczystości na cześć 

Rząd RFN przeprosił poszkodowa
nego oraz prezydenta Reagana. 
Wszystkie główne partie polityczne 
napiętnowały ten akt, a “Zieloni” 
zachowali milczenie.

Lancaster, Pa. (UPI) - Thomas 
Luttman, aresztowany za usiłowanie 
gwałtu zeznał, że wsadzenie za kratki 

wojsk USA w Wiesbaden.
Schwalba-Hoth, członek partii 

“Zielonych” oznajmił że jego akt był 
wyrazem protestu przeciw poliytce 
USA wobec Ameryki Środkowej oraz 
przeciw planom stacjonowania ame
rykańskich rakiet w Europie za
chodniej.

. .Choć Zdała Od Ojczyzny 
Spełniamy Nadal Swój Obowiązek...”

F

Poczty sztandarowe wychodzą z kościoła, po uroczystej
Mszy ŚW. (foto. Vie Modliński)

Z dala od Ojczyzny, na poniewierce, 
polski żołnierz obchodził swe święto, 
na uroczystościach zorganizowanych 
pod kierownictwem Koła 53 SPK, w 
ubiegłą niedzielę w parafii św. Jacka.

W uroczystej Mszy św. odprawionej 
przez ks. Antoniego Dziorek w asyście 
diakonów: Edwarda Różańskiego i 
Stefana Stańczyka wzięły udział dele
gacje Placówek SWAP-u, Kół SPK, 
Koła AK, z pocztami sztandarowymi. 
Dzielnie dotrzymali kroku żołnierzom- 
weteranom młodzi harcerze.

Dary do ołtarza nieśli: ppłk. Alek
sander Kajkowski, aid. Roman Puciń
ski i Wilhelm Zaleski.

W podniosłym kazaniu poświęco
nym rocznicy zwycięstwa nad Wisłą, 
dr Edward Różański podkreślił 
olbrzymie znaczenie tego zwycięstwa 
oraz udział Polonii Amerykańskiej 
w walkach o Niepodległą Polskę. 
“Jest to święto chwały i zasług oręża 
polskiego”... stwierdził kaznodzieja, 
zwracają szczególną uwagę na oddanie 
zasługi żołnierzy wychowanych w 
Niepodległej Polsce, którzy z niespeł
na 20 lat po uzyskaniu niepodległości, 
znów musieli się bić o wolność na 
wszystkich frontach świata.

Hymnem narodowym zakończono 
podniosłą uroczystość religijną.

Po Mszy św. w sali parafialnej od
była się akademia, którą poprowa
dził prezes Kola 53 SPK Tadeusz 
Kuczewski. W swych wstępnych uwa
gach prezes Kuczewski stwierdził, że 
jest to święto nie tylko żołnierza pol
skiego, ale również “cywilów” tych 
wszystkich, którzy nie usta ją w walce 
z bolszewickim okupantem, zarówno 
żołnierzy z 1920 r., żołnierzy-wetera- 
nów II Wojny Światowej, “cywilów” 
walczących o swą ojczyznę w czasie 
tej wojny, ale również święto robotni- 
kówi inteligencji polskiej, która nadal 
boryka się z okupantem. “Ochodzimy 
to święto, aby uczcić pamięć żołnie
rzy, którzy polegli w czasie wojny, 
ofiar stalinizmu, ofiar 1956,1970,1976 i 
1981 r., ofiar bezpieki, ZOMO i zbirów 
sowieckich.” Mówca podkreślił, że 
obecnie sytuacja w Polsce jest po
dobna do tej, jaka była w 1920 r. Na
ród znów walczy z bolszewizmem o 
wolną i niepodległą Polskę.

Prezes Wydziału Stanowego Kon
gresu Polonii Amerykańskiej aid. 
Roman Puciński powiedział: “nie ma 
na świecie żołnierza, który mógłby 
dorównać męstwem i odwagą żołnie
rzowi polskiemu.” Mówił o ciężkich 
losach żołnierza polskiego, który mi
mo odniesionych zwycięstw na róż
nych frontach, zmuszony był tułać się 
po obcych krajach, bo w Polsce objął 
władzę tyran i najeźdźca. Kiedy w 
Stanach Zjednoczonych witano po
wracających z wojny żołnierzy uro
czyście, zapewniając im intratne po
sady, przyznając wiele przywilejów — 
polski żołnierz był nadal tułaczem, 
który w obcych krajach musiał podej
mować każdą pracę, aby utrzymać 
się przy życiu.

“Polski żołnierz nie zaprzestał je
dnak walki. Walczy o niepodległość 
swego kraju nadal, swą postawą i 
akcjami społecznymi. Polski żołnierz 
walczy o to, aby Polska znów wróciła

Niewątpliwie 
Nowatorska Powieść

Seattle (UPI) — Członków organi
zacji noszącej nazwę “Niewidzialne 
Seattle” łączy wspólna troska, aby 
stolica stanu Washington dorobiła się 
wreszcie własnego wkładu w historię 
współczesnej literatury. Ponieważ 
żaden z nich nie czuje w sobie “weny 
twórczej”, wpadli na oryginalny 
pomysł stworzenia powieści. Zacze
piają mianowicie mieszkańców miasta 
pytaniem: “Przepraszam bardzo, 
piszemy książkę, czy mógłby pan uży
czyć nam do niej paru własnych 
słów?”. Pisanie jednego rozdziału 
trwa w ten sposób około 2 godzin. 
Książka będzie z pewnością arcy- 
ciekawa.

do rodziny wolnych narodów i nie 
spocznie, dopóki swego celu nie osigą- 
nie.”

Ppłk. Aleksander Kajkowski — 
przedstawiciel emigracyjnego rządu 
R.P. w Londynie, rzeczowo i z dużą 
znajomością zagadnienia nakreślił 
historię zwycięstwa w 1920 r. Szkoda,

Fragment sali w czasie akademii, 
że wśród ponad 200 osób obecnych 
na sali, oprócz dzieci i wnuków wete
ranów, nie było prawie nikogo z naj
młodszego pokolenia nowo przyby
łych, którym na pewno ta doskonała 
lekcja historii przydałaby się dla lep
szego zrozumienia wspólnych dążeń 
i celów Polonii

Wspaniale i na poziomie zorganizo
wana uroczystość zmusza jednak do 
refleksji niezbyt pochlebnych dla spo
łeczności polonijnej. Weterani czyn
nie włączeni w akcje podejmowane 
wśród nas, świętowali prawie sami — 
nie zjawili się “następcy” ci wszyscy, 
którzy szumnie i głośno” uważają się 
za przywódców walki o niepodległą 
Polskę. Czyżby nie wiedzieli o Święcie 
Żołnierza, o rocznicy wielkiego zwy
cięstwa niepodległego państwa pol
skiego nad bolszewikami? A może 
dlatego, że nie zapowiedziano przy
bycia ekip telewizyjnych, które będą 
filmowały uroczystość i przeprowa
dzały wywiady?

Inwokację na początku akademii 
odmówił diakon dr Edward Różański.

W części artystycznej akademii, 
przygotowanej przez niezrównanego 
Feliksa Konarskiego (Ref-Rena) 
wzięli udział: Autor Zygmunt Kossa
kowski i Henryk Wawrzyczek (forte
pian).

Przeżywaliśmy zwycięstwa i klęski, 
troski i radości. Popłynęła piosenka 
żołnierska od legionowej po “Czerwo
ne Maki,” “Marsz Mokotowa” i “Kar-

packą Brygadę.” przypomnieliśmy 
sobie dni radości w Niepodległej Oj
czyźnie, zmagania z hitlerowskim i 
bolszewickim okupantami w II Woj
nie.

Popłynęły słowa wiersza prostego, 
prawdziwie żołnierskiego — wzrusza
jąc zebranych na sali do łez.

Od prawej: Tadeusz Kuczewski — prezes SPK Koła 53 — 
organizator uroczystości, dr Edward Różański, aid. Roman 
Puciński — prezes Wydziału Stanowego K.P.A., red. Anna 
Rychlińska i ppłk. Aleksander Kajkowski — przedstawiciel 
rządu emigracyjnego R.P. w Londynie. (foto. Vk Modliński)

Odnowieniem przysięgi żołnierskiej zakończył poeta swą opowieść o pol
skim żołnierzu ...”

“Jeśli nas dziś ktoś zapyta:
Koledzy, czy było warto?
Niech odpowiedzią mu będzie
To nasze żołnierskie święto!

My, byli żołnierze,
Którzyśmy walczyli w Kraju i poza Krajem,
Którzyśmy idąc przez świata rubieże 
Doszli aż tutaj — i tutaj zostali...

My, którzyśmy zamienili
Postrzępiony mundur i pusty karabin
Na pracę w kopalniach, fabrykach i hutach
Nie po to, by mieć chleb łatwiejszy 
Lecz w imię walki z hegemonią knuta...

My, ludzie prości — ale Kraj kochający,
Którzy się tu znaleźli
Na skutek tej tragicznej do Kraju miłości...

Matki, żony, siostry,
Które straciły wiarę w sprawiedliwość ludzką 
Ale nie straciły godności...

Synowie i wnuki,
Którzy Polski nie widzieli
Ale którzy z krwi tej samej i tej samej kości...

My, choć z dala od Ojczyzny —
Spełniamy nadal swój obowiązek
I służbę żołnierską — tym,
Że jesteśmy żywym
I wciąż żyjącym protestem!

Walcząc nadal o niepodzielną wolność
I niepodzielną Polskę!

O ziemie zagrabione
I ziemie odzyskane!

O Wilno i Lwów!
O Gdańsk, Szczecin i Wrocław!
O Kraków, Warszawę i Poznań!

My, którzyśmy skazani
Na mękę trwania
Ale z wiarą w przetrwanie —
W imię tej męki i wiary

TAK NAM DOPOMÓŻ BÓG!!!“
(a.r.)

(foto. Vic Modliński)

v v:
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Delegacja Kongresu US 
w PRL

CZAD. — Pilot libijskiego bombowca zestrzelonego nad Cza
dem wychodzi z pałacu kongresowego, gdzie rozmawiali z 
nim dziennikarze zagraniczni i dziennikarze z Czadu. (UPI)

PI
M.

Władze Syrii 
Gotowe Do Rozmów

Militaryzacja 
Młodzieży Sowieckiej(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

man Long jest członkiem izbowego 
Komitetu Przydziału Funduszy oraz 
przewodniczącym Podkomitetu Dzia
łalności Zagranicznej. Poza nim w 
skład delegacji wchodzą również kon- 
gresmani: John Porter (R.-IU.), Ri
chard Lehman (D.-Calif.), oraz Mar
ty Russo (D.-ni.).

W czasie spotkania z delegacją 
amerykańską Jaruzelski po raz ko
lejny powtórzył pod adresem Stanów 
Zjednoczonych oskarżenie o miesza
nie się w polskie sprawy wewnętrz
ne.

Rozmowy delegacji amerykańskiej 
z Jaruzelskim zbiegły się z ogłosze
niem przez przewodniczącego pod
ziemnej Tymczasowej Komisji Ko
ordynacyjnej “Solidarności”, Zbig
niewa Bujaka apelu do wszystkich 
Polaków, by przyłączyli się do za
planowanego od przyszłego tygodnia 
zwolnienia tempa pracy.

W apelu opublikowanym przez Biu
letyn Informacyjny NSZZ “Solidar
ność” Bujak podkreśla, iż akcja 
zmniejszenia tempa pracy powinna 
trwać do czasu podjęcia przez reżym 
negocjacji z Lechem Wałęsą.

Ogłoszony poprzednio apel tajnej 
organizacji ze “Stoczni Gdańskiej, 
wzywał również do podjęcia w dniu 
31 sierpnia spokojnych demonstracji.

“Wszyscy związkowcy, ze wszyst
kich kół “Solidarności” powinni ak
tywnie poprzeć akcje podjęte przez

Burze, Ulewy i Upały
(UPI) — W St. Louis, mieście — w 

którym wskutek upałów zmarło w tym 
roku 51 osób, władze wydały wczoraj 
po raz czwarty ostrzeżenie przed nad
ciągającą falą nowych upałów. Jest to 
już czwarte ostrzeżenie na przestrzeni 
ostatnich sześciu tygodni. Biuro me
teorologiczne przewiduje na następ
nych kilka dni upały dochodzące do 
wys. 100 stopni.

W środę, przez trzeci dzień z kolei, 
silne burze przeszły nad stanem Utah. 
W miastach Provo i Cedar City spadło 
ponad cal deszczu. Dalsze burze za
powiadane są na dziś.

Silne opady, dochodzące do 4 cali, 
dały się we znaki mieszkańcom San 
Bernardino, Cal. Burza oraz ulewy, 
które uderzyły w miasto, spowodo
wały zawalenie się dachód na bu
dynku bankowym oraz dwóch budyn
kach mieszczących sklepy departa
mentowe.

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy mąż mój, 
ojciec i dziadek nasz, śp.

Józef Wozniak
po długiej chorobie, pożegnał się 
z tym światem, opatrzony św. Sa
kramentami, dnia 17-go sierpnia 
1983 roku, o godzinie 2:40 nad ra
nem w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś po 
godzinie 4-ej po południu, a w pią
tek od godziny 12-ej w południe 
do 10-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 20-go sierpnia, o godzinie 9:15 
rano, z Colonial Funeral Home 
pnr. 6250 N. Milwaukee Ave., do 
kościoła św. Jadwigi, (Msza św. 
o godzinie 10-ej rano), a stamtąd 
na cmentarz św. Wojciecha na 
parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Helena (z domu Orczyk), żona; 
Eugene (Marian), Blanche, Stanley 
(Kathleen), synowie, córka i syno
we; Lisa, Eugene Jr. i Christine, 
wnuczki i wnuk; wraz z całą ro
dziną.

Pogrzebem zajmuje się: 
Colonial Funeral Home, 
Telefon 774-0366. (is-i9>

Stocznię” — stwierdza Bujak w ode
zwie — ponieważ Stocznia jest miej
scem urodzin związku i ma “nieza
przeczalne prawo do inicjowania 
wspólnych akcji”.

Dalej w oświadczeniu noszącym 
poniedziałkową datę Bujak stwier
dza, że “postawa stoczniowców w> 
nadchodzących dniach wytyczać bę
dzie kurs do podążania przez wszy
stkich”.

Jak podawaliśmy władze Trójmia
sta ogłosiły “przepisy specjalne”, 
mające zapobiec demonstracjom i 
protestom — przepisy te ogólnie bio- 
rąc pozwalają władzom skazać w ter
minie przyśpieszonym uczestników 
wszelkich akcji antypaństwowych na 
karę do trzech miesięcy więzienia.

“Przykręcają śrubę” — lapidarnie 
skomentował Wałęsa ostatnie posu
nięcia władz, dodając, że działa ona 
“na zastraszanie społeczeństwa”. 
Uprzednio Wałęsa sygnalizował, iż 
popiera akcję protestatycyjną podję
tą przez stoczniowców gdańskich.

W Gdańsku wzrasta napięcie, licz
ne patrole MO zatrzymują prze
chodniów sprawdzając dowody osobi- 
ste.

Długie Kolejki 
Po Tanie Pożyczki 

Na Domy
Boston (UPI) — Setki chętnych sta

ło w kolejkach do banków w Mas
sachusetts by otrzymać korzystną, ni
skoprocentową pożyczkę hipoteczną 
na kupno domu.

Pożyczki takie, (11 proc.) subsy
diowane przez stan przyznawane były 
przez 88 instytucji kredytowych na 
zasadzie — kto pierwszy ten lepszy — 
w ograniczonych ilościach. Robert Si
mon, który koczował 5 dni w kolejce 
przed znajdującą się w śródmieściu 
Bostonu centrala banku “Five Cent 
Savings Bank” powiedział, że we
dług jego olbiczeń zaoszczędzi aż 90 
tys. na kosztach pożyczki. W ten spo
sób każda minuta czekania w kolejce 
warta była $12.50, a godzina $750.

Czekający w kolejkach zabijali czas 
czytaniem i oglądaniem telewizji sie
dząc na krzesłach ogrodowych. W 
czasie deszczów chowali się pod plas
tykowymi parasolami. Mimo rywa
lizacji o pożyczki w tłumie panowała 
przyjazna atmosfera. Dzielono się 
przenośnymi odbiornikami telewizyj
nymi, żywnością a także nawiązywa- 
nonoweznajomości^^^^^^^^  ̂

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy ojciec, dzia
dek, pradziadek i brat nasz, śp.

Franciszek Micek
(mąż śp. Wiktorii z domu Solak) 

po długiej i ciężkiej chorobie, po
żegnał się z tym światem, opatrzo
ny św. Sakramentami, dnia 17-go 
sierpnia 1983 roku, o godzinie 5:20 
rano w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać w pią
tek tylko od godziny 12-ej w połu
dnie do 9:30 wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 20-go sierpnia, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 
4255-59 W. Division ul., do kościoła 
św. Franciszka z Asyżu (Msza św. 
o godzinie 10-ej rano), a stamtąd 
na cmentarz Maryhill na parcelę 
familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Edward, Stanisław (Lucille), 
Raymond, Lorraine Hayes, syno
wie, córka i synowa; 9 wnucząt; 
2 prawnucząt; Zofia i Maria Mi
cek, siostry w Polsce; wraz z całą 
rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: 
L.A.KolssakiSyn, 
Telefon AL 2-3600.

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej > 
w zachodniej części Bejrutu, nie odpo
wiadał na telefony, a tym samym 
odmówił przewodniczenia sesji libań
skiego gabinetu, która w tej sytuacji 
została przełożona na inny termin.

Minister informacji Libanu Roger 
Shikhani oświadczył, że protest pre
miera nie posunie się aż tak daleko, 
by miał on złożyć rezygnację ze swo
jego stanowiska, choć podobne sugestie 
wysuwała lewicowa gazeta w Bejru
cie oraz kontrolowana przez lewicowe 
oddziały rozgłśnia radiowa w mieście.

Jednocześnie oficjalny organ praso
wy Syrii potępił wizytę Arensa w Bej
rucie oraz ponownie skrytykował bli
skowschodnią misję Roberta McFar- 
lane’a. W tym wypadku jednak kryty
ka ta nie będzie miała wpływu na 
przystąpienie do rozmów w sprawie 
pokojowego układu z przedstawicie
lami administracji prezydenta Rea
gana.

Konferencja rozpocznie się w ciągu 
najbliższych dni i ze strony amery
kańskiej będą w niej uczestniczyć 
przedstawiciele Departmentu Stanu, 
m. in. Davis Robinson, specjalny do
radca d/s międzynarodowych zagad
nień prawniczych. Propozycje Stanów 
Zjednoczonych, dotyczące przełama
nia trwającego od 17 maja impasu w 
rozmowach na temat wycofania z Li
banu wszystkich sil okupacyjnych, zo
staną przedłożone władzom syryj
skim na piśmie.

Tymczasem w czwartek ugrupowa
nia partyzanckie przeprowadziły atak 
bombowy na pozycje izraelskie w po-

Wzrost Wydajności 
Przedsiębiorstw w USA

Washington (UPI) — Ekonomiści 
zatrudnieni przez Federalną Radę 
Rezerw poinformowali w środę, że 
wydajność amerykańskiego przemy
słu osiągnęła w lipcu poziom 75.8% 
jego maksymalnej mocy produkcyj
nej. Wskaźniki te są najwyższe od 
1981 roku.

Niektóre gałęzie gospodarki, jak 
między innymi górnictwo czy prze
mysł samochodowy przekroczyły na
wet ten poziom, dochodząc do 77.3% 
mocy produkcyjnej, co z kolei stanowi 
najwyższe wskaźniki w ciągu 4 lat 
oraz wzrost o 7% w stosunku do ana
logicznego okresu ubiegłego roku.

Teoretyczny poziom 100-procento- 
wej mocy produkcyjnej osiągany jest 
szalenie rzadko i udawało się to bar
dzo nielicznym gałęziom gospodarki 
głównie w okresie II Wojny Świato
wej. Obecnie pewne działy przemy
słu sygnalizują zbliżanie się do mak
symalnych wskaźników. Na czoło wy
sunął się w tym wypadku przemysł 
papierniczy, który pracuje na pozio
mie 93% swojej mocy oraz przemysł 
tworzyw sztucznych, gdzie udało się 
osiągnąć wskaźniki 88% mocy pro
dukcyjnej.

Spotkanie 
Winpisingera 

z Andropowem 
Moskwa (UPI) — Przewodniczący 

sowieckiej partii komunistycznej Ju
rij Andropow spotkał się w środę 
z wiceprezydentem największej ame
rykańskiej centrali związkowej AFL- 
CIO — Williamem Winpisingerem.

Przywódca sowiecki oświadczył w 
czasie rozmów, iż ma nadzieję na 
zawarcie porozumienia w negocja
cjach rozbrojeniowych toczących się 
w Genewie. Sowiecka agencja TASS 
podała, że w czasie rozmowy pomiędzy 
tymi dwoma przywódcami dyskuto
wano także sprawy związków zawo
dowych oraz problemy utrzymania 
pokoju.

Ambasada Amerykańska w Mo
skwie oświadczyła, iż nie brała udzia
łu w organizowaniu spotkania Win
pisingera z Andropowem. 

bliżu miasta Marjayun, położonego 
na granicy pomiędzy Libanem i Izra
elem. Jeden żołnierz poniósł śmierć, 
a trzech innych odniosło obrażenia. 
W chwili obecnej nie wiadomo jeszcze 
kto ponosi bezpośrednią odpowie
dzialność za napaść.

Do innej eksplozji doszło tuż obok 
pozycji wojsk norweskich, wchodzą
cych w skład międzynarodowego kor
pusu pokojowego na Bliskim Wscho
dzie. Eksplozja nie spowodowała żad
nych ofiar śmiertelnych.

Pomoc CIA 
Dla “Kata 
Lyonu”

Washington (UPI) — Specjalny 
oficer dochodzeniowy Departamentu 
Sprawiedliwości, Allan Ryan, prze
kazał w środę bliższe informacje na 
temat pomocy CIA dla zbrodniarza 
wojennego, Klausa Barbie, który 
oczekuje obecnie we francuskim 
więzieniu na rozpoczęcie procesu. 
Śledztwo departamentu, które wyja
śniło ostatecznie wszystkie szczegó
ły sprawy, trwało przez 5 miesięcy.

W roku 1950 dowództwo wywiadu 
USA w amerykańskiej strefie oku
pacyjnej postanowiło zorganizować 
ucieczkę Barbiego z Europy. Zaaran
żowano wyjazd byłego kapitana SS 
zwanego również “katem Lyonu” do 
Boliwii kanałem, określonym potocz
nie jako “szczurza trasa”. Ucieczkę 
przprowadzono ostatecznie w 1951 r., 
uniemożliwiając tym samym stara
nia Francji, aby zbrodniarz staną) 
przed sądem.

Barbie był wówczas jednym z naj
bardziej poszukiwanych faszystów. 
Ponosił on bezpośrednią odpowie
dzialność za zamordowanie 4,000 
francuskich Żydów oraz skierowanie 
7,500 innych do obozów zagłady.

Obecne śledztwo Departamentu 
Sprawiedliwości wykazało, że praco
wnicy wywiadu USA nie zdawali so
bie po wojnie sprawy z faktyczne
go rozmiaru przestępstw Barbiego. 
Należy pamiętać, że świat znajdował 
się wówczas w samym środku zim
nej wojny, toteż amerykańscy agen
ci, którzy mogli uzyskać od zbrod
niarza cenne informacje działali w 
najlepszej wierze obrony Zachodu 
przed zagrożeniem ze strony komu
nistycznych władz Związku Sowiec
kiego i jego sojuszników.

Po roku 1981 żadna amerykańska 
agencja nie miała z Barbiem nic 
wspólnego. Departament Sprawiedli
wości wyklucza możliwość zniszcze
nia przez armię dokumentów w tej 
sprawie w czasie trwania dochodze
nia. Ponadto, śledztwo opierało się 
nie tylko na materiałach pisemnych, 
ale również na setkach rozmów z 
bezpośrednimi świadkami powojen
nych wydarzeń, zarówno w Stanach 
Zjednoczonych jak i w Boliwii.

Pomimo okoliczności usprawiedli
wiających w pewnej mierze działa
nie wywiadu, władze USA nie uchy
lają się od odpowiedzialności za po
moc przestępcy. We wtorek skiero
wano w tej sprawie oficjalne prze
prosiny na ręce ambasadora Fran
cji w Stanach Zjednoczonych.

KuKlux Klan 
Nie Spełnił Gróźb

Middletown, Ohio (UPI) — Pomimo 
ostrzeżeń, że członkowie Ku Klux 
Klanu zakłócą demonstrację murzyń
skiej organizacji, zabiegajcej o po
wszechną rejestrację wyborczą, 
uczestnicy 360 milowego marszu bez
piecznie dotarli we wtorek do Middle
town, Ohio. Jedynymi białymi, którzy 
pojawili się w pobliżu murzyńskich 
aktywistów byli dziennikarze, policjan
ci i przedstawiciele lokalnych władz.

(ST) — Po raz pierwszy w histo
rii licząca obecnie 4.3 min poboro
wych armia sowiecka składa się z 
młodych ludzi, którzy rozpoczęli szko
lenia wojskowe już od 2 klasy szko
ły podstawowej.

Szkolenie wojskowe dzieci w Związ
ku Sowieckim nosi nazwę przyspo
sobienia obronnego i jest częścią 
zajęć szkolnych. Już od samego po
czątku dzieciom sowieckim wpaja się 
wiedzę o bohaterskiej tradycji walk 
rewolucyjnej Armii Czerwonej nie 
zaniedbując jednocześnie wiedzy pra
ktycznej. W programie drugiej klasy 
szkoły podstawowej znajduje się 
m.in. nauka posługiwania się maską 
gazową, a do czasu ukończenia 9 
klasy dzieci sowieckie potrafią już 
składać i rozkładać karabin maszy
nowy, a także z niego strzelać — 
rzut granatem jest normalną dyscy
pliną sportu szkolnego w Związku 
Sowieckim.

Jeden na trzech żołnierzy poboro
wych Armii Czerwonej brał udział 
także w trakcie nauki szkolnej w za
jęciach klubów paramilitarnych dla 
młodzieży, na których miał możność 
opanować wiele innych sprawności 
takich jak karate i judu czy tre
sury psów “obronnych”. Wielu z nich, 
prawdopodobnie nawet większość, 
brała także udział w specjalnych ma
newrach wojskowych dla młodzieży.

Zaznaczyć także należy, iż młodzi 
obywatele sowieccy, którzy stają do 
poboru mają o wiele mniej obiekcji 
niż ich koledzy z krajów zachodnich. 
Pójście do wojska uważają jako rzecz 
najbardziej naturalną — zgodną z 
konstytucją, która stwierdza, iż służ
ba wojskowa jest dla obywatela 
ZSRR “świętym obowiązkiem”.

Obecna militaryzacja wychowania 
młodzieży w Związku Sowieckim 
nie ma żadnego odpowiednika w 
świecie zachodnim, porównać ją je
dynie można z wprowadzonym w la
tach 30-tych szkoleniem młodzieży 
niemieckiej w Hitlerjugend.

Szkolenie wojskowe młodzieży jest 
jednakże jedynie częścią znacznie 
szerszego programu militaryzacji 
społeczeństwa sowieckiego, który zo
stał wprowadzony w latach 60-tych 
przez ówczesnego przywódcę so
wieckiej partii komunistycznej Leo
nida Breżniewa. Posunięcie to uszło 
prawie zupełnie uwagi środków ma
sowego przekazu na Zachodzie.

Program militaryzacji społeczeń
stwa Breżniew rozpoczął w 1967 ro
ku — w trzy lata po usunięciu Ni
kity Chruszczowa. Jeszcze w tym 
samym roku miały miejsce pierwsze 
manewry wojskowe młodzieży zwane 
w ZSRR “Zamitsa” (letnie błyska
wice), wprowadzono wtedy również

Działalność 
Opozycji Irackiej

Londyn (NYT) — Irańska państwo
wa agencja prasowa doniosła, że na 
terytorium Iraku północnego zajętym 
przez siły irańskie powstała pierwsza 
baza wojskowa irackiej organizacji 
opozycyjnej w stosunku do rządu 
w Bagdadzie.

Organizacja ta mająca swoją sie
dzibę w Iranie nazywa się: “Naj
wyższe Zgromadzenie Islamskiej Re
wolucji Iraku”. Wezwała ona wszyst
kich “bojowników muzułmańskich 
Iraku” do dezercji i zgłoszenia się 
w nowopowstałej bazie wojskowej. Da
lej, w ogłoszonej rezolucji iracka orga
nizacja islamska wezwała do walki 
zbrojnej z rządem prezydenta Sad
dama Husseina, stwierdzając jedno
cześnie, iż celem działalności jest 
założenie w Iraku republiki islamskiej.

Zgromadzenie Najwyższe kierowa
ne jest przez irackiego dysydenta 
Mohammeda Baqer Hakima przeby
wającego na emigracji w Iranie. Kilku 
z członków jego rodziny, którzy po
zostali w Iraku, zostało skazanych na 
śmierć, reszta przebywa w więzieniu. 

do szkół podstawowych przysposobie
nie wojskowe. W pięć lat później 
wprowadzono w 1972 roku inny ro
dzaj manewrów wojskowych dla star
szej młodzieży nazywany “Orlionok”.

Militaryzacja życia codziennego w 
Związku Sowieckim przenika również 
do programów radiowych i telewizyj
nych. Korespondenci amerykańscy 
obliczyli, iż ponad jedna czwarta 
programów w telewizji dotyczy tema
tyki wojskowej. Najpopularniejszy 
magazyn wojskowy w telewizji zaty
tułowany “Służę Związkowi Sowiec
kiemu” nadawany rano w niedzielę 
najchętniej oglądany jest przez mło
dzież oraz dyplomatów zachodnich 
... ze względu na zawarty w nim 
dokumentalny materiał filmowy.

Obowiązkowe zajęcia z przysposo
bienia wojskowego kontynuowane są 
również na uniwersytetach oraz in
nych sowieckich uczelniach wyż
szych. Szkolenie tam prowadzone 
ma charakter poufny, podręczniki za
mykane są pomiędzy zajęciami do 
sejfów.

Sowiecki system wojskowy obej
muje wszystkich mężczyzn od matu
ry do osiągnięcia przez nich wieku 
emerytalnego. Wywiad zachodni po- 
daje, że w ciągu 48 godzin Związek 
Sowiecki może postawić pod bronią 
od 2 do 3 min mężczyzn, w ciągu 
natomiast 14 dni jest w stanie zmo
bilizować armię wielkości 14 min.

Jakie są cele tej armii wyjaśnia 
najlepiej śpiewana przez żołnierzy 
sowieckich popularna piosenka (tłum, 
z angielskiego) “Marsz, marsz, marsz, 
bracia marsz. Przetniemy Europę 
od końca do końca dymiącymi za
gonami, I jeśli trzeba będzie pójdzie
my dalej na Chicago”.

“Specjalista” 
Od Parkomierzy 

Skazany
25-letni Robert Flores, który uzy

skał tytuł króla złodziei liczników 
parkingowych przyznał się do okra
dania liczników i otrzymał wyrok 18- 
miesięczny. Złodziejski swój fach 
uprawiał od dziecka i był już kilka
krotnie oskarżony o to przestępstwo, 
lecz po raz pierwszy otrzymał wyrok 
więzienny. Siostra Roberta Flores, 
18-letnia Theresa i 25-letni Robert 
Abdill oskarżeni o to samo przestęp
stwo otrzymali karę 1 roku z zawie
szeniem.

Spotkanie Hartigana 
z Uczonymi z IIT

Prokurator generalny stanu Illinois, 
Neil Hartigan spotka się z naukow
cami z Illinois Institute of Techno
logy — ITT, w celu przedyskutowania 
metod oczyszczenia około* 14.5 milio
nów funtów odpadów skażonych cy
jankiem.

Istnieje nadzieja, że uczeni z IIT 
ustalą najbezpieczniejszą i najtańszą 
metodę pozbycia się odpadów. Do tej 
pory oczyszczono 1.5 miliona funtów 
odpadów kosztem $200,000, z oryginal
nej ilości 16 milionów funtów.

Według oczekiwań Hartigana cały 
proces oczyszczania będzie kosztował 
$1.5 miliona.

Zagadkowe Morderstwo
Władze starają się ustalić, czy dwa 

morderstwa jakie miały miejsce w 
środę, mają coś wspólnego z wcześ
niejszym zamordowaniem właścicie
la przedsiębiorstwa zajmującego się 
urządzaniem przyjęć (catering).

W domu w Bellwood znaleziono wła
ściciela takiego przedsiębiorstwa De 
Mar Thortona i jego żonę, zamor
dowanych strzałami w głowy.

Sposób zamordowania tych ofiar 
oraz podobne morderstwo popełnione 
na Michaelu Spiotto, nasuwają przy
puszczenia, że chodzi tu o rywali
zację o objęcie kontroli nad intratny
mi przedsiębiorstwami, prowadzoną 
przez członków mafii.

Dochodzenia w tej sprawie trwają.
Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 

iż najukochańszy mąż mój, ojciec, dziadek, brat, szwagier i wuj nasz, śp.

Kazimierz Rog
Członek Placówki 14 SWAP, Założyciel i członek Klubu Wioski Zagórzyce, 
po długiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakra
mentami, dnia 16-go sierpnia T983 roku, o godzinie 4-ej po południu, 
w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać w czwartek od 2-ej po południu do 9-ej 
wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 19-go sierpnia, o godzinie 9:15 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 2644-46 N. Central Ave., do kościoła 
św. Franciszka z Assyżu, a stamtąd na cmentarz Maryhill na parcelę 
familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Mary (z domu Kupiec), żona; Richard (Elizabeth) i Casimir (Barbara), 
synowie i synowe; Lisa, Nicholas, Amy i Victoria, wnuk i wnuczki- 
Marcin Rog w Polsce, brat; Agata Toton, siostra; Veronica (William) 
Knaga, Helen (Edward) Cieśla, Leokadia Boduch, szwagierki i szwagrowie; 
oraz wiele siostrzeńców, siostrzenic, bratanków i bratanic; wraz z całą 
rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Baran Mineral Home, telefon 622-1488. (i7-u>
Chicago, II. 60646

JEST JESZCZE DO NABYCIA
Kalendarz Związkowy na rok 1983

Stanowi on obszerne wydawnictwo, które może być ozdobą 
każdej biblioteki domowej, oraz niezbędny informator w 
wielu sprawach.

Kalendarz Związkowy na rok 1983, posiada bogatą treść 
informacyjną i powieściową, przeplataną zdrowym humo
rem i ozdobioną licznymi ilustracjami. Posiada on szczegól
nie ważne informacje dla osób starających się o obywatels
two amerykańskie.

Kalendarz Związkowy w cenie $6.75 z przesyłką można 
zamawiać w Administracji Dziennika Związkowego. Zamó
wienia wraz z należnością w czekach lub money order nale
ży kierować do: 
ZGODA, 6100 N. Cicero Avenue,



The Vest 2 Ways!

btf OOce
Dressy or casual, choose the 

look you love in easy crochet.
One has a drawstring waist and 

peplum effect, the other a 
ribbed border and buttons. 
Crochet every-day-useful vests of 
pompadour yarn Pattern 7517: 
Sizes 10-12. 14-16 included 
$2.50 for each pattern. Add 
50C each pattern for postage 
and handling Send to:

Alice Brooks
Needlecraft Dept. 263

Polish Daily Zgoda 
Box 163, Old Chelsea Sta., 
New York, NY 10113. Print 
Name, Addiresse, Zip, Pattern 
Number.

YOUR NEXT CRAFT is in our NEW 
1984 NEEDLECRAFT CATALOG 
Over 170 varied designs, 3 free 
patterns. Send $1.50.
Ml CRAFT BOOKS. .$2.00 each 
Ml Books and Catalog-add 5(X 
each for postage and handling. 
135-DoHs 4 Clothes On Parade 
134-14 Quick Machine Quilts 
133-Fashion Home Quilting 
132-Quilt Originals 
131-Add a Block Quilts 
129-Quick ’n’ Easy Transfers 
128-Envelope Patchwork Quilts 
126-Thrifty Crafty Flowers 
125-Petal Quilts 
121-Pillow Show-Offs 
118-Crochet with Squares 
117-Easy Art of Needlepoint 
114-Complete Afghans 
112-Prize Afghans 
Ill-Easy Art of Hairpin Crochet 
109-Sew+Knit (Basic tissue incl) 
107-lnstant Sewing 
106-lnstant Fashion 
104-lnstant Money 
103-15 Quilts for Today

Pamiętaj, że wobec 
zmuszenia narodu pol
skiego do milczenia, 
“Dz. Związkowy” jest 
jego wolnym głosem.
★ Pomoc I)omowa

ENGLISH SPEAKING

POLISH WOMAN
To live-in. Own room, TV, bath. 2 
children. Must drive, like children and 
pets. Excellent recent references re
quired. Northbrook area.

Call after 10 A.M.

498-4658
POTRZEBNE KOBIETY
Tylko z Północnej Strony Miasta 

W średnim wieku — do sprzątania do
mów. Język angielski i doświadczenie 
przydatne. Dzwonić w języku angiel
skim po 7 wieczorem.

864-3320 lub 869-7921

Potrzebna kobieta znająca j. angiel
ski do towarzystwa, gotowania, lek
kiego sprzątania do 81-letniej pani. 
Zamieszkać. Własny pokój. Zaplata 
do uzgodnienia. Okolica 55-ta—Kędzi 

Tel.: 925-4219 po 2 ppl.
w j. ang.

'POTRZEBNA 
STARSZA PANI

Do opieki nad starszą kobietą, pokój, 
wyżywienie i małe wynagrodzenie. 

Dzwonić po 6-ej wieczorem.
226-3876____________

POTRZEBNA GOSPODYNI 
Z ZAMIESZKANIEM

6 dni w tygodniu, dwoje dzieci w 
wieku 8 i 10 lat, wspaniałe wyna
grodzenie.

W ciągu tygodnia: 348-3098, 
w weekendy: 789-9619___

MAŁA rodzina poszukuje panią do 
gospodarstwa domowego i opieki nad 
dzieckiem. 637-4941 — wieczorami.

CHILD CARE
Mature energetic person for 15 month 
old girl, in our loop home. Experienced 
preferred.

987-0087
GOSPODYNI DOMOWA

Do dobrego domu nad Jeziorem. 
(Lake Shore Drive) 

Stateczna kobieta mówiąca trochę 
po angielsku. Wolimy by zamieszka
ła u pracodawcy. Dobre wynagrodze
nie, własny pokój z łazienką. Wy
magane referencje.
Proszę dzwonić w jęz. angielskim.

337-6615

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), CZWARTEK, 18 SIERPNIA (AUGUST 18), 1983

★ Pomoc Domowa
GOSPODYNI domowa i do opieki nad 
dziećmi z zamieszkaniem. Pokój, 
wyżywienie. Aurora. Tel. 896-6855, po 
6 po poi, w jęz. angielskim.

Pracą Żeńska
NURSES AIDS for private duty work. 
Some English required. Call: 725-7881

POTRZEBNE 
OPERATORKI 
MASZYN DO SZYCIA.

ZGŁOSZENIA OD 2 — 4 p.pł. 
1715 W. OHIO ST.
EXPERIENCED 

BEAUTICIAN
With following needed. Full time. 
Polish language useful.

Laramie-Diversey area. 
795-5736

PEDICURZYSTKA 
MANICURZYSTKA 

Potrzebne od zaraz do eleganc
kiego salonu kosmetycznego. B. 
dobre warunki pracy i wynagro
dzenie. Potrzebna także 

KOSMETYCZNKA 
Halina

P.O. BOX 9486 
Austin, Tex. 78766 

Tel. 1 (512) 345-2626

Potrzebne Kobiety
na “part time” do lekkiego montowa
nia. Muszą posiadać zieloną kartę. 
Praca wieczorem 5 — 10 od ponie
działku do piątku w soboty od 8:30 
rano do 2:30 ppl. Zgłaszać się osobiście: 

5632 Northwest Hwy.
Chicago, po 8 rano

LIVE-IN nurses aides wanted. Some 
English....................................... 725-7881

POTRZEBNA 
KOBIETA 

do sprzątania piekarni. 

ANN’S BAKERY 
2158 W. CHICAGO AVE.

TIFFANY TOWERS 
COIFFEURS 

Poszukuje do pracy doświadczonej 
fryzjerki lub osoby, która by chcia- 
ła pracować samodzielnie i wydzier
żawić stanowisko w zakładzie fryz
jerskim.

Po informacje dzwonić: 
673-0441

__________ Pytać o Anthi.__________  

WOMAN 
JANITOR

Small loop building. 
$3.35 per hour. 

137 N. WABASH AVE. 
_________ 2nd Floor. ________  

KOBIETY do sprzątania domów, pro
szę dzwonić na numer: 637-4997. 

PRACA DLA KOBIET
Przy sprzątaniu prywatnych domów, 
do pilnowania dziecka z zamieszka
niem i do restauracji. Wszyscy zain
teresowani muszą się zgłosić pod 
adres: 4838 S. Pułaski, i wypełnić 
aplikacje w sobotę pomiędzy 4 i 8 
po poł. Social Security karta wy
magana.______ __________________

PRACA 
DLA KOBIET 

na południu miasta. 
Przyjmę obowiązkowe kobiety do 
sprzątania aprtamentów, domów 
Tel.: 247-0752 po 8-ej wieczorem.

★ Poszukuje Pracy
POSZUKUJĘ pracy przy starszej 
osobie lub przy dzieciach. 772-1437.

★ Praca
POTRZEBNE kobiety do sprzątania. 
$26. 3114 N. Milwaukee.____________

PRACA NOCNA
SPRZĄTANIE 

SKLEPÓW
Potrzebni doświadczeni janitorzy z 
samochodami. Stała i dobra praca, 
wysokie wynagrodzenie zależne od 
doświadczenia. Płacimy nadgodziny 
oraz zwrot kosztów paliwa. Zgłaszać 
się osobiście:

2855 N. DRAKE 
Pon.-Piątek 9 a.m. — 5 p.m.

JEŻELI SZUKASZ PRACY 
zgłoś się do naszego biura do godz. 
4 p. pł. Oferujemy prace janitorskie 
w odpowiadających tobie godzinach. 
Dobre warunki finansowe.

1350 Louis Ave. 
Elk Grove Village

■fr Praca__________
POTRZEBA TKACZY 

Muszą mieć Doświadczenie. 
Stała praca. Dobra Zapłata 
oraz inne świadczenia.

Zgłosić się osobiście do:
CHICAGO 
WEAVING 

CORP. 
2129 W. North Ave.

POTRZEBNY 
TECHNIK 

Doświadczony w naprawianiu TV, vi
deo gier. Musi mówić nieco po an
gielsku.

Dzwonić do Tom:

342-4420
WIOSNA

LATO, ZIMA!
Potrzebujesz ekstra dochód na super 
wakacje w różnych porach roku?

Dzwoń po umówienie:

736-0552_____
MĘŻCZYZNA LUB KOBIETA 
z doświadczeniem do sprzedaży mebli 
i sprzętu gospodarstwa domowego. 
Znajomość j. angielskiego konieczna; 
Zgłaszać się,osobiście.

2760 N. Milwaukee

PRESS OPERATOR 
Escape to Santa Cruz County blue 
skies, ocean air, redwood forest. 
If you can produce quality 4/color 
process off a Miller TP 38 &/or 
Miehle 36. Call Sid collect:

408/722-7147
or send info/resume to:
119 W. Beach St.. 

Watsonville, CA 95076 
PRINTING

LITHO/LEAD 
PRESS OPERATORS 
Permanent full time positions with 
well established fast growing high 
quality Minneapolis, MN printer for 
Heidelberg 4 or 6 color press. Multi 
color experience essential. Company 
experiencing work stopage from 
labor dispute, but is continuing oper
ation. Excellent advancement oppor
tunity. Substantial salary & benefits 
to qualified individual.

Call Jerry or Mark Dillon: 
1-800—328-4027 or 612-333-8240 
_______________for._______________  
TELLER
FULLTIME 
POLISH SPEAKING
We are seeking a person fluent in 
Polish and English to work as a Tel
ler in our branch at 3550 W. Di- 
versey. Typing skills of at least 15 
wpm are required. Excellent salary 
and benefits. Call after 4 pm for 
appointment;
Henry Strempek 
889-1000
CRAGIN FEDERAL SAVINGS 

 equal opportunity employer m/f

POTRZEBNY- 

KUCHARZ 
Wykwalifikowany. Na pełny etat.

— oraz —

KELNERKA
Z doświadczeniem na 6 dni w ty
godniu. Musi mówić po angielsku. 
Zgłaszać się osobiście codziennie po 
4:00 po poł.
___ 5219 W. Irving Park Rd.

KRAWIEC LUB KRAWCOWA 
Doświadczeni w poprawkach męskiej 
odzieży.

Zachodnie przedmieście.
HERBERT’S MEN STORE 

5123 Main Street 
Downers Grove, Dl. 

968-0404
Telefonując proszę mówić po angielsku.

PART TIME NA NOC
Dorosła osoba do sprzątania. 

Okolica Harlem-Foster.
Czwartek, Piątek, Sobota, 

Od 10:30 wieczorem do 1:30 rano.

792-0666
POMOC DO KUCHNI 
Potrzeba do dużego, nowoczesnego 
domu. Dobre wynagrodzenie.

Zgłaszać się:

2450 N. Central Ave.
LIVE-IN

Nurses Aide Homemaker 
Mature responsible people needed for 
both: long therm and short therm 
live-in assignments. Must provide 
your own transportation.

Call: 848-0962 
to schedule interview.

£O.£

PUNCH PRESS OPERATORS
Manufacturer of high quality steel laminations has 
2-nd and 3-ed shift openings for automatic punch press 
operators. Experience helpful but we will train mechanically 
enclined individuals.
Positions offer good starting wages, excellent fringe 
benefits and pleasant work conditions.
Qualified individuals may apply in person at our Niles 
Plant located at Touhy & Leigh (Enter at Touhy entrance.

TEMPEL STEEL CO.
5990 W. Touhy Niles, Ill.

282-9400

★ Usługi ★ Usługi

GRACE UPHOLSTERY
Obijamy i czyścimy meble. Naprawiamy i szyjemy nowe sie- 

J dzenia samochodowe. Wykonujemy tapicerkę w łodziach moto
rowych. Zakładamy dywany, linoleum i draperie.

PEŁNA GWARANCJA DARMO WYCENA

3812 N Kedzie 583-7140 lub 583-7721

★ Praca Męska * Naprawa TV

-fr Praca Męska 
Potrzebni 

BLACHARZ SAMOCHODOWY 
I LAKIERNIK 

Muszą mieć kwalifikacje.
(Doświadczenie) 

_______Tel. 973-0302
EXPERIENCED 

MECHANIC 
HELPER 

To change oil etc. 
Must speak some English.
Call between 9 AM-2 PM.

__________ 287-6238___________ 

POTRZEBNY MĘŻCZYZNA | 
Do zakładu papierniczego. 
Zapłata $4.50 na godzinę. 
HAVA CORPORATION 

1084 INDUSTRIAL DRIVE UNIT 4 
_____ BENSENVILLE, ILL. 
POTRZEBNI pracownicy do kontrak- 
tora. 342-1188 po 8 wieczorem.

POTRZEBNY stolarz do kontrakto- 
ra. Dzwonić od 6 wieczorem. 725-7862.

POTRZEBNI pracownicy do fugowa
nia. Dzwonić od 7—9 p.pł 693-8533

SALESMAN 
experienced or we will train. 

Must speak very good English.
Tel.: 372-8611 

_ MR- THOMAS 

DOŚWIADCZENI 
STOLARZE 

Pierwszeństwo mają osoby posiada
jące samochód i własne narzędzia.

Dzwonić:

6746881
CIEŚLA 

KONTRAKTOR 
Z własnymi pracownikami 

Musi znać robotę kompletnej przebu
dowy kuchni i łazienek. Musi mieć 
własne narzędzia, środki komunika
cji. Musi być dobry, doświadczony 
sprawny. Musi rozumieć po angiel
sku i trochę mówić. Mamy dużo 
pracy.

725-8600 — CharUe.

WAREHOUSE 
MAN

Steel service center & warehouse. 
Opportunity for advancement. Full 
benefits.

MAPES & SPROWL 
STEEL LTD. 

3400 No. Avondale Ave.
(off Kimball Ave.)

Lew Hamity 463-8124 
POTRZEBNI PRACOWNICY 

Z DOŚWIADCZENIEM 
DO PRAC KONTRAKTORSKICH 

NA ZEWNĄTRZ 

________ 545-5452________  
Potrzebni wykwalifikowani stolarze 
do produkcji mebli. Unijna stawka 
— $12.30 na godz. Pozwolenie na pra
cę obowiązkowe oraz sprzątanie tylko 
w soboty — $5.00 na godz. dla męż
czyzn.

IRENE’S EMPLOYMENT AG. 
6201 W. Touhy 

______ 631-8878____________  
POTRZEBNI frezerzy i tokarze z min
imum 10 lat doświadczeniem. Zgłaszać 
się osobiście: ERA Industries, 10103 
W. Pacific Ave., Franklin Park.
POTRZEBNY doświadczony mecha
nik samochodowy. 8851 N. Milwau
kee, Niles.
PRZYJMĘ krawca kuśnierza. Dzwo- 
nić od 10 am-8 pm  ........ 237-4882
POTRZEBNI doświadczeni stolarze. 
384-6472. Dzwonić wieczorem._______
POTRZEBNY cieśla z praktyką. 
Dzwonić od 7—9 wieczorem. 777-3068. 

Potrzebni mężczyźni 
Do pracy przy sprzątaniu w okolicy 
Northbrook, Downers Grove, Arling
ton Heights, Des Plaines, Carpen
tersville, Rolling Meadows. 
Dzwonić:
833-6687______________ 4-5 P.M.
POTRZEBNI doświadczeni stolarze. 
772-8989  2737 N. Lockwood.

POTRZEBNY KRAWIEC 
Z DOŚWIADCZENIEM 

Do pracy przy krawieckich popraw
kach damskiej i męskiej odzieży. 
Pełen etat, dobre wynagrodzenie. 

9212 Waukegan Rd.
Morton Grove

Proszę mówić po angielsku telefonując. 
965-1140

PLATING SUPERVISOR 
for barrel brass and burnishing. 
Experience preferred, but will 
train the right man. Permanent 
position, good starting salary and 
benefits.

Apply to:
CHILO MANUFACTURING CO. 

2106 S. Kedzie Ave. 
Chicago, Illinois

OD ZARAZ
potrzebni mężczyźni do pracy przy 
ściąganiu wosku i woskowania podłóg. 
Praca na noc. Posiadanie samochodu 
bardzo przydatne. Stała praca do 7 
dni w tygodniu. Dobre wynagrodzenie. 
Dzwonić w czwartek i piątek od 12 
do 4 po poł.

_________ 384-6805___________  
MESSENGER

full or part time. Must speak English. 
Also messenger with own car or 
bicycle.

137 N. WABASH
2nd Floor.

Rolling Meadows 
$85,000 

3-sypialniowy ranch, 1% łazienki. Du
ża jadalnia z kominkiem. Pełen 
basement, 2% garażu. Na przeciwko 
ładny park.

Tel. 255-9338, w jęz. angielskim.

OTWARTY NIEDZIELA 1 — 5 
Dopiero zbudowany, piękny, 3 sy- 
piadniowy dom. 1% łazienki, dę
bowe podłogi, szafki i wykończe
nia. Wbudowany piec dogotowa- 
nia. Aluminiowe rynny. Cicha uli
ca, doskonała komunikacja, bli
sko szkół.

6049 S. KILBOURN 
Budowniczy 238-6618

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
MUROWANY — 

JEDNO-RODZINNY DOM 
Cena w niskiej 60-tce.

Tel.: 585-6299 lub 284-1165
— po godzinie 7:0 Wieczorem

PRZEZ właściciela. Ravenswood Ma
nor. 9-pokojowy, murowany “Geor
gian”. 4 sypialnie, 1% łazienki. Nowe 
dywany, 1%-autowy garaż. Dużo do
datków. $130,000 . 588-0449

PRZEZ WŁAŚCICIELA
DOM Z CEGŁY 

TYPU “ENGLISH BRICK” - 
BUNGALOW 

Okolica Diversey i Austin. 
Czysty, 3-sypialniowy. Wykończony 
basement. Nowy system ogrzewania. 
W stanie gotowym do wprowadzenia 
się.

BE 7-0118

Interesy________
COMMERCIAL 
PRINT SHOP 

FOR SALE
Established 1968. Exclusive Mom & 
Pop operation. 70% repetitive clients. 
Average gross past 5 yrs $121,000. 
Immediate sales & profits avail. We 
are not an instant print operation. 
Owner must sell due to illness. Will 
assist during transition. $176,000.

Specialized Printing 
166F Hamilton Drive, 

Novato, CA 94947 
________ (415 ) 883-2515

BAR RESTAURANT 
BUILDING 

AND EQUIPMENT
Near Braidwood power plant, Seats 140 

NICHOLSON ENTERPRISES 
 (815)476-6617

★ AUTO_______________
78 FORD LTD Country Squire Wagon, 
kompletnie wyposażony, wszystko 
“power”, ochładzany — $2,275.00. 
Tel.: 251-5300. Wilmette, IL.________
78 FORD LTD, 4-ro dzwiowy, auto
matyczna transmisja, “power”, ochła
dzany, bardzo czysty samochód — 
$1,675.00. Teddy: 251-5300. Wilmette, 
IL.______________________________
Z POWODU wyjazdu sprzedam sprzęt 
do sidingu z Van’em, lub pick-up 
truck, 71. Chodzi dobrze. 863-1674.

Czy Płacicie Państwo Za Dużo 
Za Ubezpieczenie 

Samochodu Lub Domu?
Dowiedźcie się — zadzwońcie do 
Bożeny aby porównać ceny.

Tel.: 529-8550.
SPRZEDAM w dobrym stanie Mer- 
cury — Monarch 75, $1,300. 545-9345.
PINTO 74 na biegi. Mercury 73. Dobry. 
Tanio Tel.: 489-2951,
OLDSMOBILE Cutlass Supreme 79 r. 
Jak nowy, diesel, 27,000 mil, $4,500. 
486-3797.

■JAPRAWA telewizorów kolorowych, 
biało-czarnych. Gwarancja. 736-5605. 

NAPRAWA telewizorów w waszym 
mieszkaniu. A. Gil 966-5831

★ Kontraktorzy

DACHY - FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE 
- RYNNY - BETON - 

OKNA SZTORMOWE 
WSZELKIE PRZERÓBKI 

Darmo Kosztorysy—Polska Firma
Ubezpieczona i Pod Bpndem_ ( 

100% Gwarancja 
HENRY SEJDAK, Właśc.

H & S HOME 
IMPROVEMENT CO.

891-5959 • Domowy: 775-6644

NISKIE CENY - 40% ZNIŻKI! 
Wszelkie Roboty Kontraktorskie 

•Rynny • Okapówki itp. • Werandy 
Fachowo z Gwarancją • Ubezpieczony 
Pod Bondem.

Tel.: 286-7080 albo 777-3068

WYKONAMY 
WSZYSTKIE ROBOTY 

REMONTOWE 
Wewnątrz i zewnątrz budynku. 

932-1867
KOSZTORYSY DARMO.

★ Dachy
WSZELKIEGO rodzaju dachy, sidingi, 
rynny itp. Gwarancja. 247-4503._____

jf Futra___________
SPRZED AJEMY 

ODZIEŻ SKÓRZANĄ 
Dla Pań i Panów 
także KOŻUCHY 

TANIO

FILIP LEATHER
2834 N. Laramie Tel.: 545-0999

if Garage Sale
EVANSTON 
100 Rodzinna 

Garażowa Wyprzedaż 
Piątek, 19 Sierpnia 9—6:30 

Unitarian Church of Evanston 
1330 Ridge, Evanston

Ubrania, rzeczy domowe, zabawki, 
książki, urządzenia i wiele więcej. 
West Vally National Council of Jewish 
Women (Dobroczynna organizacja).

jf Zguby
UKRADZIONO paszport polski na na- 
zwisko Henryka Szot. Tel. 736-0248.

★ Wycieczki
WYCIECZKA po jeziorze Michigan 
yachtem żaglowym. Tanio. .. 583-9354

★ Posiadłości Poza Chic.
ILL. FOX LAKE

PISTAKEE LAKEFRONT 
Home, double lot, furnished, natural 
fireplace, full basement, 2 bedrooms, 
2 baths. In $90’s.

(312 ) 587-8117

★ Poszukuje Mieszkania
STARSZY PRACUJĄCY MĘŻCZYZNA 
BEZ NAŁOGOW POSZUKUJE SY
PIALNI LUB MAŁEGO MIESZKANIA. 

Armitage-Pulaski.
Tel. 628-0530 lub 595-5957

jf Do Wynajęcia
CICERO 3 rooms, 1 bedroom, heat, 
appliances included. $240. 832-1559 or 
656-0945.__________________________
4 POKOJE umeblowane, Helenowo. 
777-6258._________________________
PRZYJMĘ 1 lub 2 mężczyzn na mie- 
szkanie do basementu 478-3575 
2% ROOM STUDIO. Stove, refrigera
tor. Heated. Available Oct. 1. $250. 
Cicero — Addison  677-2119 
3M> POKOI. Diversey - Qcero. 237-8135. 
4 POKOJE umeblowane. Okolica 
Central Park i Armitage 772-0909 
OD 1 września 3-sypialmowe miesz
kanie $325 plus użyteczności. Garaż 
4936 School St. Tel. 880-5225, Sandy. 
BELMONT-Pulaski area. 4 rooms, 
1 bedroom, decorated. $300. 465-6480. 
4 POKOJE, 1-sze piętro. $170 mie
sięcznie. Dla spokojnych osób. 2533 
S. Avers. 

OGRZEWANE MIESZKANIA 
KAWALERKI ORAZ JEDNO

I DWU SYPIALNIOWE 
Klub bilardowy i brydżowy 
BLISKO KOMUNIKACJI 

1532 W. HOWARD 
743-2300 — Mieczysław 

lub 583-1800 — Sylwia

PLATING SUPERVISOR
FOR BARREL BRASS AND BURNISHING. 

EXPERIENCE PREFERRED, BUT WILL TRAIN THE RIGHT MAN. 
PERMANENT POSITION, GOOD STARTING SALARY AND BENEFITS.

APPLY TO:

CHILO MANUFACTURING COMPANY
2106 S. KEDZIE AVE.
CHICAGO, ILLINOIS 

if Domy
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Gub. Thompson Zatwierdził 
Fundusze Na Budowę Więzień

We wtorek gub. Thompson zatwier
dził polecenie wyasygnowania $47 min. 
na budowę i przebudowę niektórych 
pomieszczeń stanowych, aby dosto- 
wać je do potrzeb więziennictwa sta
nowego. Zatwierdził wydatkowanie 
$37.5 min. na wybudowanie nowego 
więzienia stanowego dla 750 więźniów, 
które stanie w Danville. Jak dotąd 
przypuszcza się, że budowa tego wię
zienia zostanie zakończona w 1986 r. 
Jesienią przyjmowane będą przetargi 
na tę budowę. Firmy budowlane pro
szone będą o przedkładanie kosztory
sów opiewających na budowę tego 
więzienia, mającą zakończyć się w 
dwóch terminach: wcześniejszym — 
przypadającym na październik 1985 r.,

Członek Bandy FALN 
Na Wolności

Jeden z czterech członków bandy 
terrorystycznej FALN, 22-letni Jose 
Rodriguez został zwolniony za kaucją 
$25,000. Sąd Apelacyjny podwyższył 
niedawno kaucję do $250,000 lecz 
orzekł, że Rodriguez może wyjść na 
wolności po wpłaceniu 10 procent tej 
sumy. Orzeczenie Sądu Apelacyjnego 
zmieniło decyzję sędziego George N. 
Leightona, który w ubiegły piątek 
zmniejszył pierwotną kaucję $10 mi
lionów na $10,000. We więzieniu prze
bywa jeszcze trzech członków bandy, 
30-letni Alberto Rodriguez i 28-letni 
Edwin Cortes za kaucją $10 milionów 
i 44-letnia Alejandrina Torres, dla 
której kaucja wynosi $5 milionów.

albo późniejszym — czerwiec 1986 r.
Dodatkowe fundusze przeznaczył 

Gubernator na dostosowanie dwóch 
ośrodków zdrowia psychicznego, do 
potrzeb więziennictwa. Ośrodki: Bo
wen Development Center w Harris
burg i Dixon Menthal Health Center 
zostaną przekształcone w więzienia, 
w których przebywać będą mniej nie
bezpieczni więźniowie.

Dostosowanie ośrodka Dixon do po
trzeb więziennictwa zostało nieco 
opóźnione, ponieważ wstrzymały pra
ce procesy sądowe wytoczone przez 
rodziców pacjentów, sprzeciwiających 
się przeniesieniu ich podopiecznych do 
innych ośrodków zdrowia. Kiedy jed
nak prace w tym ośrodku zostaną 
zakończone, znajdzie w nim pomie
szczenie 1,500 więźniów.

Daleko jednak jeszcze do rozwią
zania problemów z przepełnieniem 
więzień stanowych. Zanim nowe 
ośrodki gotowe będą na przyjęcie 
więźniów, trzeba będzie radzić sobie 
z pomieszczeniami, jakimi obecnie 
dysponuje stan. Ponieważ jednak stale 
zbyt wielu więźniów musi przebywać 
w stanowych instytucjach karnych, 
porozumiano się z kierownictwem nie
których więzień powiatowych, aby 
tam przez jakiś czas mogli przeby
wać więźniowie stanowi. Wiadomo 
również o porozumieniu z więzieniem 
stanowym w Newadzie, gdzie zostanie 
odesłanych 150 więźniów z Illinois. 
Stan nasz oprócz opłacenia kosztów 
podróży zobowiązał się płacić za ich 
utrzymanie po $50 dziennie.

Stan Powinien Zwrocie 
$728,225 Wypłaconych Uchodźcom’

Stwierdzili Federalni Inspektorzy
Inspektorzy federalnego departa

mentu U.S. Department of Health 
and Human Services zakończyli kon
trolę ksiąg stanowego Dept. Opieki 
Społecznej, dotyczących dysponowa
nia funduszami federalnymi przezna
czonymi na zapomogi dla uchodźców.

W myśl specjalnej ustawy z 1980 r. 
poszczególne stany zobowiązały się 
roztoczyć opiekę nad przybywający
mi do U.S. z Wietnamu uchodźcami, 
pod warunkiem, że fundusze na ten

Deszcz Nie Pomógł 
Nadal Gorąco

Ulewny deszcz towarzyszący silnej 
burzy, jaka przeszła przez metropo
lię chicagoską, nie pomógł ani zaso
bom wody na wielu przedmieściach, 
ani nie spowodował obniżenia tempe
ratury. Nadal jest gorąco i parno, a 
na przedmieściach gdzie rozpoczęto 
wprowadzać ograniczenia jeśli chodzi 
o zużywanie wody, nadal te ograni
czenia obowiązują.

Gwałtowne burze z towarzyszącymi 
im wyładowaniami elektrycznymi, 
uszkodziły przewody elektryczne po
zbawiając około 40,000 mieszkańców 
dopływu prądu. W Chicago w ogrodzie 
botanicznym zanotowano 2.31 cala 
deszczu, oficjalnie na lotnisku O’Hare 
spadło 1.5 cala. Wczoraj rano opóźnio
ne były o pół godziny loty startujące 
z lotniska, ze względu na burzę.

Silne ulewy zmusiły władze Dy
stryktu Sanitarnego do wypuszczenia 
ścieków do jeziora. W związku z tym, 
wszystkie plaże w okolicach Chicago 
wczoraj były zamknięte w obawie 
przed zanieczyszczeniem wody i nie
bezpieczeństwem dla amatorów ką
pieli. Dzisiaj rano, po przeprowadze
niu analizy wody, władze zadecydują 
czy będzie bezpiecznie znów otworzyć 
plaże.

Wczoraj wieczorem zanotowano 94 
F. (34.4 C.) — kolejny, upalny dzień. 
Jest to już 31 dzień w tym roku, 
w którym temperatura przekracza 
90 stopni F. (32.2 C.). 

cel wyasygnowane zostaną od rządu 
federalnego. Sposób w jaki należało 
przeznaczać fundusze federalne był 
bardzo ściśle określony.

Z przeprowadzonej kontroli, która 
obejmowała okres 30 miesięcy od paź
dziernika 1979 r. do czerwca 1982 r. 
okazało się, że niewłaściwie dyspono
wano funduszami federalnymi. Zda
niem kontrolerów władze stanowe wy
dały zbyt wiele na opiekę na uchodź
cami z funduszy federalnych, gdy 
uchodźcy ci kwalifikowali się do 
otrzymania pomocy od innych insty
tucji społecznych. Kontrola stwierdzi
ła również, że wypłacono zapomogi 
uchodźcom, którzy już nie kwalifiko
wali się do otrzymywania takich za
pomóg, ponieważ byli w U.S. dłużej 
niż trzy lata.

Zdaniem kontrolerów federalnych 
stan powinien zwrócić instytucji fede
ralnej niewłaściwie wydane pienią
dze. Zwrot ten może polegać na 
zmniejszeniu dotacji przekazywanych 
na rzecz uchodźców w chwili obecnej.

Od 1980 r. — kiedy umowa o pomocy 
uchodźcom weszła w życie, objęto nią 
oprócz uchodźców wietnamskich 
wszystkich innych uchodźców przyby
wających do U.S., w tym również 
Polaków.

Rzecznik stanowego Departamentu 
Opieki Społecznej przyznał rację kon
trolerom federalnym, zaznaczył je
dnak, że niedociągnięcia w prowa
dzeniu księgowości związanej z wy
datkami na pomoc uchodźcom, spo
wodowane były częstymi zmianami 
w przepisach federalnych, które 
trudno było natychmiast wprowadzić 
w życie. Stwierdził jednak, że stan 
nie zgodzi się na zwrót pieniędzy, 
ponieważ nie dysponuje takimi fundu
szami. Popełniono pomyłki, które na 
pewno zostaną naprawione w najbliż
szej przyszłości.

Obie strony zaznaczyły, że nie będą 
żądać od uchodźców, którzy korzy
stali z tych funduszy, zwrotu wypła
conych im sum — nawet, gdy otrzy
mali je niesłusznie.

W?

MOSKWA. — Zgodnie z umową zawartą z Indiami, astro
nauci hinduscy przejdą przeszkolenie w ośrodkach sowiec
kich. Na zdjęciu od lewej: Ravish Malkhorta z Indii, Yuri 
Malyszew oraz Nikojal Rukawisznikow — astronauci sowiec
cy, przed ćwiczeniami. (UPI)

CHICAGO. — Gubernator Thompson i senator Chuck Percy 
w rozmowie z demonstrującymi przedstawicielami Latyno
sów. Domagali się oni posad przy pracach budowlanych na 
terenie Chicago. Demonstracja odbyła się 9 sierpnia. (UPI)

Porażka Washingtona 
w Radzie Miejskiej 

Spodziewane Jest Weto Mayora

Użytkownicy Telefonów w Illinois 
Wobec Nowych Podwyżek Cen

Posiedzenie Rady Miejskiej jakie 
odbyło się wczoraj nie przyniosło 
żadnych niespodzianek. Tak jak spo
dziewano się, większość aldermanów 
zatwierdziła projekt większości przed
stawiony przez aid. Pucińskiego, pole
gający na zwolnieniu z pracy 425 
pracowników administracji oraz dla 
zaoszczędzenia pieniędzy — sugeru
jący aby większość pracowników 
administracji miejskiej miała po 
jednym dniu wolnym, co drugi tydzień. 
Wyjątek stanowić jedynie będą po
licjanci i strażacy. Większość alder
manów stanowczo sprzeciwiła się żą
daniom mayora Washingtona, aby 
przywrócić wcześniej zniesioną ulgę 
podatkową.

Dyskusja nad projektami większo
ści i mayora trwała ponad pół godzi
ny. W głosowaniu, większość 26 alder
manów wypowiedziała się za projek
tem aid. Pucińskiego. 18 glosowało 
za projektem Washingtona.

Aldermam zatwierdzili jeszcze jed
no rozporządzenie, którego nie po
pierał mayor. Jest to zmiana dotych
czasowych przepisów odnośnie około 
8,000 robotników miejskich, którzy nie 
byli objęci kategorią pracowników

służby cywilnej. Obecnie uchwalono, 
aby przyznano im status pracowni
ków cywilnych, co jest równoznaczne 
z tym, że z chwilą gdy otrzymają 
wypowiedzenie, jeśli później znajdą 
się posady w administracji, zwolnieni 
robotnicy mają pierwszeństwo w obsa
dzeniu zwolnionych miejsc.

Mayor Washington po zakończeniu 
posiedzenia Rady Miejskiej powie
dział dziennikarzom, że jeszcze raz 
szczegółowo przeczyta zatwierdzone 
ustawy, ale podkreślił, iż nie wycofuje 
się ze swego uprzedniego stanowi
ska, domagającego się unieważnienia 
ulg podatkowych.

Dzisiaj mayor Washington poda do 
wiadomości, czy skorzysta z przysłu
gującego mu prawa weta w stosunku 
do obu postanowień Rady Miejskiej 
(planu oszczędnościowego i przyzna
niu praw robotnikom). Mayor oświad
czył: “powiedziałem, że jeśli nie przy
wrócą zniesionej ulgi podatkowej bę
dę zmuszony zwolnić 2,000 pracowni
ków — nie zrobili tego — w tym 
punkcie zatrzymaliśmy się”.

Wśród 2,000 osób, które mają być 
zwolnione z pracy na polecenie mayo
ra, znajduje się 537 policjantów i 300 
strażaków.

o 38 procent w 1973, o 21.5 procent w 
1977 oraz o 55 procent w 1980 roku, 
w którym wprowadzono domiar za 
kanalizację. W 1981 podniesiono opła
ty za wodę o 51 procent zmiejszając 
domiar za kanalizację do 45 procent. 
Cała podwyżka wynosiła więc 41 pro
cent.

Podatki te przynoszą ponad $200 mi
lionów rocznie. Po proponowanej pod
wyżce przyniosą około $250 milionów. 
Podwyżka ta nie pomoże jednak nad
wyrężonemu budżetowi miasta. Ze
brane fundusze używane są bowiem 
na remont i obsługę wodociągów i 
kanalizacji miejskiej.

Budżet na 1984 rok przedstawiony 
zostanie Radzie Miejskiej 14 paździer
nika. Tam też nastąpi walka, która 
będzie miała wpływ na agencję klasy
fikującą bondy miejskie, która oceni 
postęp miasta w utrzymaniu się w 
budżecie. Jest to więc pewne, że Rada 
która będzie musiała załatać istnieją
ce już luki, zatwierdzi 20-procentową 
podwyżkę opłaty za wodę.

amerykańskiego miasta. Wygląd wnę
trza katedry, które tworzyły dorosłe 
wiązy był powodem ich popularności. 
Sadzono je we wszystkich miastach 
w latach trzydziestych. Rosły też sto
sunkowo szybko i jesienią ich złote 
liście ozdabiały miasto. “Było to 
idealne drzewo dla środowiska miej
skiego” — twierdzi John Moreli, za
rządca parków w Park Ridge.

Przedmieścia tracą od 3 do 23 pro
cent drzew każdego roku. Lombard i 
Skokie straciły w ubiegłym roku 
22.8 procent wiązów. W chicagoskim 
Grant Parku, gdzie jest największe 
ich zagęszczenie, około 1,150 — ścięto 
w roku ubiegłym 75 wiązów. W latach 
poprzednich w Chicago i przedmie
ściach opryskiwano wszystkie drze
wa, lecz akcja ta nie dała oczekiwa
nych rezultatów.

Poprzestano więc na wycinaniu cho
rych drzew. Brygady leśne przepo- 
wadzją te operacje zapobiegawcze, 
wycinając skażone gałęzie wiązów.

“Nadchodzi koniec panowania wią
zu na ulicach miasta. Może nie tak 
szybko, lecz za 25 lub trochę więcej 
lat znikną bezpowrotnie” — stwierdził 
Dennis Ceplecha, zarządca leśny w 
Evanston.

Do Stanowej Komisji Handlowej 
wpłynął wniosek kompanii telefonicz
nych: Illinois Bell i AT&T, o udziele
nie pozwolenia tym firmom na pod
wyższenie cen usług w następnym 
roku kalendarzowym o $310 min.

Ponieważ nie są znane jeszcze 
wszystkie szczegóły proponowanych 
przez Bell podwyżek, trudno obliczyć, 
o jakie podwyżki tu chodzi, jeśli się 
weźmie pod uwagę rachunki mie
sięczne “przeciętnych” użytkowni
ków. Wiadomo jedynie, że z chwilą, 
gdy nastąpi ostateczne rozłączenie 
się dwóch kompanii: Bell i AT&T, 
zarówno jedna jak też druga będą 
się starać podwyżyć koszty swych 
usług.

Illinois Bell chciałoby podwyższyć 
opłaty za rozmowy miejscowe prze
prowadzone przez indywidualnych 
użytników; podwyższyć ceny rozmów 
przeprowadzanych z automatów tele
fonicznych (z 200 do 25ę), oraz ogra
niczyć i podwyższyć ceny informacji 
udzielanych przez operatorki telefo
niczne. Chodzi o informacje dotyczą
ce numerów telefonów (directory 
assistance). Bell chciałaby również 
podwyższyć opłaty za usługę monte
rów zakładających nowe linie oraz na-

Strajk pracowników kompanii tele
fonicznych trwa już 11 dni. Przystą
piono wprawdzie do rozmów mają
cych ustalić warunki umowy o pracę, 
będą one jednak bardzo trudne i nie 
wiadomo jak długo potrwają.

W niedzielę związkowcy zrzeszeni 
w związku zawodowym International 
Brotherhood of Electrical Workers 
podjęli decyzję rozpoczęcia strajku i 
w związku z tym, wielu pracowników 
kompanii Western Electric, zastraj- 
kowało. Nieco inaczej przedstawia się 
sytuacja w fabryce należącej do West
ern Electric w Cicero. Tam związ
kowcy przeciwni byli strajkowi i tylko 
pewna ich część dostosowała się do 
życzenia większości, przerywając pra
cę,wychodząc przed fabrykę z pikie
tami.

Jak obliczają obserwatorzy od 40 do 
60% ignoruje apele swego związku za
wodowego i nadal pracuje. Sytuacja 
pracowników fabryki Western Elec
tric w Cicero jest sytuacją szczególną. 
Wiedzą oni o tym, że już za kilka lat 
fabryka zostanie zupełnie zamknięta, 
chcą korzystać z możliwości zarobie-

Dzisiaj rozpoczyna się druga część 
letniego festiwalu nad jeziorem — czyli 
ChicagoFest. Pierwsza faza, która 
trwała od 11 do 14 sierpnia, nie przy
niosła oczekiwanych rezultatów tym, 
którzy ulokowali swoje pieniądze w 
tegorocznym festiwalu. Inwestorzy 
obawiają się, że mogą ponieść straty 
dochodzące do $1.5 miliona.

“Nie było to zbyt mądre posunię
cie z naszej strony” — powiedział 
Arnold J. Morton. Jest on właścicie
lem kilku restauracji, między innymi 
Arnie’s, Arnie’s North i Morton’s. 
W maju, gdy mayor Washington nie 
wyraził zgody na udział miasta w 
tegorocznym festiwalu, Morton i Leon 
Finney Jr., właściciel Leon’s Ribs, 
wystąpili z propozycją urządzenia let
niego karnawału przez grupy pry
watne.

Po $24,000 gotówki od każdego z 
23 inwestorów plus 1.2 miliona w po
życzkach bankowych umożliwiło roz
poczęcie tegoroczńego ChicagoFest. 
Na liście tych, którzy ulokowali swoje 
nadzieje i pieniądze w tegorocznym 
festiwalu nie było jednak Finney’a.

Oka uje się, że decyzja Finney’a, 
była d cyzją właściwą. Słaba frek
wencja na ChicagoFest oznacza bo
wiem straty dla inwestorów tej zaba
wy. 36,000 osób dziennie brało udział 
w festynie w Soldier Field. Jest to 
liczba dużo mniejsza od 50,000, po
trzebnej do pokrycia kosztów Chi- 
cagofest. “Dla początkujących, festi
wal ten jest katastrofą” — powiedział 
Morton. “Dla tych co prowadzą inte
resy od wielu lat nie jest to aż tak 
tragiczne, ale dla początkujących jest 
to naprawdę dużym ciosem”. Morton 
stwierdził również, że nie będzie brał 
udziału w przyszłych festiwalach, 
jeżeli nie nastąpią podstawowe zmia
ny w kontraktach ChicagoFest.

Les Multack, wiceprezes Al’s Fishe
ry, potwierdza w części opinię Mor- 
tona. “Boję się o nowych byznesma- 
nów. My dajemy sobie radę. Istnieje
my od 1920 roku i będziemy prowa
dzić nasze interesy dalej, lecz ciężko 

prawiających uszkodzone.
AT&T, która od nowego roku kalen

darzowego przejmie odpowiedzial
ność za rozmowy międzymiastowe, 
przewiduje wprawdzie obniżenie rat 
za te rozmowy, chciałaby jednak uzy
skać pozwolenie na podwyższenie cen 
wypożyczania aparatów telefonicz
nych użytkownikom. Do niedawna 
wszystkie aparaty telefoniczne znaj
dujące się w domach prywatnych i in
stytucjach były własnością kompanii, 
a użytkownicy płacili miesięczne 
opłaty za ich “wypożyczenie.” Kiedy 
zniesiono obowiązek “wypożyczenia” 
aparatów, wielu klientów kupiło so
bie takie aparaty na własność. Nie 
muszą już płacić “czynszu” — w 
chwili jednak awarii sprzętu, obowią
zani są płacić za jego naprawę.

Stanowa Komisja Handlowa do koń
ca grudnia będzie musiała podjąć de
cyzję czy pozwolić wspomnianym 
kompaniom na podwyższenie cen za 
ich usługi czy nie.

Rzecznik Illinois Bell powiedział, że 
dla ułatwienia użytkownikom płace
nia za telefony rachunku, Bell jak 
też AT&T znajdować się będą na 
jednym formularzu, przysłanym do 
domów co miesiąca.

nia do samego ostatka.
Western Electric, która w latach 

40-tych zatrudniała blisko 40,000 pra
cowników obecnie ma ich niecałe 
3,000. Co miesiąc nowi otrzymują wy
powiedzenia, inni stoją wobec alterna
tywy szukania sobie nowego zajęcia. 
Właściciel Western Electric postano
wił zlikwidować fabrykę.

Wielu członków związku zawodowe
go IBEW ma żal do władz związko
wych, że potraktowano ich tak samo, 
jak wszystkich innych, którym nie 
zagraża utrata pracy. Uważają, że ich 
fabryka powinna zostać zwolniona z 
obowiązku przystąpienia do strajku, 
ze względu właśnie na sytuację zwią
zaną z zamknięciem fabryki.

Mimo ostrzeżeń, wyznaczonej na
grody dla tych, którzy dostarczają in
formacji o wandalach, codziennie no
towane są wypadki poprzecinanie ka
bli telefonicznych — sabotażu wobec 
firmy, której pracownicy strajkują. 
Pracownicy administracyjni starają 
się naprawić wszystkie uszkodzenia, 
ale naprawy są poważnie opóźnione.

będzie początkującym” — powiedział 
Multack.

Pozostała jednak jeszcze druga po
łowa festiwalu, 18 do 22 sierpnia, i 
pomimo tego, że zarobki są o 20 pro
cent mniejsze w porównaniu z rokiem 
poprzednim, Multack twierdzi, że jest 
trochę za wcześnie, żeby poddać się 
i mówić o stratach.

Z Ciężkimi Poparzeniami 
— w Szpitalu

“Crazy Dave” Davis, kaskader, 
który przygotowywał się do kręcenia 
sceny filmowej, doznał bardzo po
ważnych poparzeń, gdy samochód któ
rym miał wjechać w płonący drugi 
samochód, również stanął w płomie
niach.

Zdaniem świadków, David miał 
uderzyć w płonący samochód i poje
chać dalej. W chwili dotknięcia tego 
samochodu, samochód w którym je
chał, zahaczył się o płonące auto, 
przekoziołkował i upadł na nie.

Kaskader w stanie krytycznym znaj
duje się obecnie na specjalnym od
dziale szpitala uniwersyteckiego 
Loyola. Do katastrofy doszło na przed
mieściu Willow Springs, przy Santa Fe 
Speedway.

Ułatwienia 
Dla Seniorów

Gubernator James Thompson pod
pisał w poniedziałek ustawę na mocy 
której osoby po 69 roku żyda, jeśli nie 
mają mandatów karnych za niewła
ściwą jazdę, nie będą musiały przy 
odnawianiu prawa jazdy zdawać egza
minów pisemnych, jedynie egzamin 
praktyczny.

Dotychczas wszyscy seniorzy zobo
wiązani byli przechodzić oba egzami
ny, zanim przyznano im nowe prawo 
jazdy.

Tak więc, ktokolwiek ukończy 69 
rok życia obowiązany obecnie będzie 
przejść badanie wzroku oraz prak
tyczny egzamin z umiejętności pro
wadzenia samochodu.

Zapowiedź Zwiększenia 
Opłat Za Wodę o 20 Procent

Okazuje się, że obawy władz przed
mieść przed podwyżką opłat za wodę 
pobieraną z jeziora Michigan miały 
podstawy. Budżet mayora Washing
tona na 1984 rok przewiduje bowiem 
opłaty za wodę o 20 procent wyż
sze niż w roku poprzednim. Pod
wyżce podlegać będzie również 79 
przedmieść podłączonych do wodocią
gów chicagoskich.

Dla mieszkańców Chicago przecięt
ny rachunek za wodę wynosi $100, 
plus 45 procent domiaru za kanaliza
cję, podnosząc w ten sposób całość 
rachunku do $145 rocznie. Podwyżka 
20-procentowa podniesie tę sumę do 
174 dolarów. Przedmieścia wokół 
Chicago płacą za wodę pobieraną z 
wodociągów chicagoskich tyle samo 
co mieszkańcy miasta, czyli 69.4 
centy za 1,000 galonów, mają też swój 
własny domiar.

Będzie to już szósta podwyżka w 
przeciągu ostatnich 13 lat. W 1970 
opłaty za wodę wzrosły o 25 procent,

Zanikający Wiąz Oznacza 
Koniec “Katedry Ulicznej”

Wiąz, który przez tak długi okres 
czasu zdobił ulice Chicago i jego przed
mieść, zanika bezpowrotnie. Choroba, 
która nawiedziła te drzewa 30 lat 
temu, oznacza koniec specyficznego 
wyglądu miasta. Wspaniale drzewa 
tworzyły z ulic miast wygląd wnę
trza katedry. W 1963 roku było w 
Chicago 30,000 drzew wiązu (elm), 
w tej chwili jest ich tylko 7,000.

Przekonane, że nie zwalczą choro
by, która nawiedziła te drzewa, wła
dze przedmieść sadzą nowe, które 
zajmą ich miejsca, ale ani klony 
(mapel), ani jesiony (ash), ani drze
wa świętojańskie (locust) nie zastą
pią drzew, które stały się tradycją

Zmarła Piąta Ofiara 
Morderców Drogowych
W środę po południu w szpitalu 

Holy Cross zmarła piąta ofiara mor
derców drogowych, którzy 16 lipca 
zamordowali cztery osoby na bezlud
nej drodze niedaleko skrzyżowania 
ul. 147 i Gauger Rd. w Homer Town
ship.

Zmarł policjant szeryfa, 50-letni 
Dennis Foley, ciężko ranny w zaj
ściu.

Pracownicy Western Electric 
Nie Popierają Strajku 

Wiedząc o Planach Zamknięcia Fabryki

Olbrzymie Straty Inwestorów 
Tegorocznego ChicagoFest


